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Septembris uputati 1 lahinglaev, 3 ristle

jat, 20 hävitajat ja 41 vähemat sõjalaeva

Peale selle vigaštati 65 suurt ja väikest sõjalaeva ja uputati või hävitati 55 kaubalaeva
mahuga 315.700 brt ning vigaštati raskesti 133 laeva mahuga üle 600.000 brt

FQhreri peakorterist, 1. okt. Sõjajõudu
de ülemjuhatus teatab:

Kubani sillapea maarindel lõid meie
väed mitmed nõukogude tugevad rünnakud
tagasi. Vaenlase võitlusgrupid, millised
püüdsid uuesti maabuda, hävitati.

Võitlusruumis Saporoshjest kagu pool
andsid eilsed võitlused täie tõrjeedu. Vaen
lase tugevamate jalgväe- ja tankijõududega
teostatud läblmurdekatsed löödi tagasi.
Nõukogud kandsid kõrgeid veriseid kaotusi,
250 ründavast tankist hävitati 140.

Dnjepri keskjooksul on veel käimas ki
bedad võitlused üksikute vaenlase sillapea
de ümber.

Idarinde kesk- ja põbjalõigu mitmetes
lõikudes löödi tagasi nõukogude kohalikud
rünnakud.

Õhujõud lõid koondatud võitlus-, sööst
võitlus- ja iabingiennukite üksustega mõ
jukalt kaasa võitlustele Saporoshjest kagu
pool ja Dnjepri keskjooksel.

Oks allveelaev uputas Mustas meres
vaenlase 800-brt. auriku.

Lõuna-Itaalia rindel oli eile ainult Vee
suvist lõunapool nimetamisväärseid võitlu-

sl. Briti tankijõudude ettetungid löödi sealt
tagasi.

Vahemerel saavutasid õhujõud pommi -
tabamusi 2 vaenlase sõjasõidukile ja vigas
tasid neid raskesti. Saatvad jahilennukid
tulistasid seejuures 3 vaenlase lennukit alla.
Vaenlase õhurünnakull 29. sept. ja ööl vas
tu 30. sept. tulistati hoolimata -ebasoodsast
ilmastikust Lääne-Saksamaa kohal ja Hol
landi rannikul 14 vaenlase lennukit alla.

Sõjalaevastik ja õhujõud uputasid sep
tembrikuul: 1 lahingulaeva, 3 ristlejat, 20
hävitajat, 3 torpeedopaati, 13 kiirpaati, 1
allveelaeva ja hulk väike-allveepaate, 2
miiniotsijat, 2 vahilaeva ja 20 maabumispaati.
Vigastati 1" lahingiaeva, 18 ristlejat, 17 hävi
tajat, 1 torpeedopaati, 8 kiirpaati, 15 maa
bumispaati ja 5 teist sõjasõidukit.

Edasi uputati või hävitati 55 kaubalae
va kogumahuga 315.700 brt. ja 1 transport
purjea ning vigastati 133 laeva mahuga
iile 600.000 brt. Paljude tabatud sõja- ja
kaubalaevade vigastused on nii rasked, et
tuleb arvestada ka neist laevadest ühe osa
hävitamist.

Allveelaevad uputasid 42.200 brt.

Idarindel tõrjuti kõik vaenlase rünnakud. Häid tulemusi bandiitide
hävitamisel Itaalias.

Führeri peakorterist, 30. sept.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Kubani sillapea kesklõigus nurjus tuge

vate vaenlase jõudude rünnak.
Meie tõrjerinde vastu Saporoshje võitlus

ruumis teostasid nõukogud arvukate värs
kelt lahingusse toodud diviiside säästmatul
panusel ja tugevate lahinglennukite üksuste
toetusel uusi: läbimurderünnakuid. Nad löö
di kõikjal veriselt tagasi.

Dnjepri keskjooksul jätkas vaenlane ar
vukates kohtades ületulekukatseid. Üks meie
vasturünnak viskas nõukogud nende
sillapeast, millises nad ülevaatetas maas
tikus olid suutnud maanduda, välja.

Keskmises rindelõigus teostasid meie väed
hoolimata raskemaist ilmastiku- ja maasti
kutingimusist ja osalt ägedate vaenlase rün
nakute pidevas tõrjes käsukohaseid liiku
misi.

Lõuna-Itaalia rindel järgnes vaenlane
meie liikumistele üldiselt ainult nõrgemate
jõududega. Vesuvist lõuna pool tugevasti
pealesuruvad briti soomusjõud pandi seisma.

Meie rinde taga asuvas Napoli linnas pu
rustati vaenlase maabumiste takistamiseks

ulatuslikult sadamaseadmeid. Tugevamad üri
tused elavnenud kommunistlike rahutuste
vastu on alanud.

Kirde-Itaalia puhastamine sloveenia ja
kommunistlikest jõukudest on andnud ruu
mis Goerzist ida pool häid tulemusi. Bandii
did kaotasid viimastel päevadel üle tuhan
de surnu ja mitutuhat vangi.

Briti pommilennukid lendasid ööl vastu
30. sept. Rhein-Vestfaali piirkonda ja heitsid
väga eraldunult pomme mitme asula elamu
kvartaalidele, eelkõige Bochumile. Tabati
raskesti mõningaid kirikuid ja haiglaid. Ela
nikkonnal oli kaotusi. Allatulistatud lennu
kite arvu selgitatakse veel.

Allveelaevad uputasid võitluses vaenla
se maabnmisiaevastikuga Vahemeres ja
vaenlase järelveoga Atlandil 6 laeva kogu
mahuga 42,200 brt. ja ühe hävitaja.

Saksa merekaitsejõud, kaubalaevade par
da õhutõrje ja mereväe õhutõrje hävita
sid ajavahemikus 1.-30. sept. 121 lennukit.

Eile teatatud õhurünnaku edukast tõr
jest Konstanza sadamale võttis eeskujulikult
osa rumeenia õhutõrje suurtükivägi.

Mõtlematu tembu loomulikuks järel
duseks on kassiahastus, kui "„anglo
ameeriklaste vaimustatud pooldajad
peavad mõningad nädalad vaatama,
kuidas end toita. Kuid meid ei paneks
imestama, kui viha nurjunud lootuste
üle end välja purskaks uutes ebasõb
ralikkustes sakslaste vastu, mitte see
pärast, nagu oleksime võlb-olla meie
võtnud shveitslastelt salakavalalt nende
portsjonid, vaid kuna me olime nõnda
tigedad, et me ei teinud neile seda
meelehead, Itaalia reetmisega tõrkuma
tult nõustuda ja anda unistatud elatis
vahendite laevadele tee Shveitsi vabaks.
Et Badoglio ja Savoja dünastia äraand
likkuse jaoks leidub Shveitsis enam
mõistmist kui meie vastulöögile, seda
ei taha me neile pahaks panna, sest
sellest on mööda juba 150 aastat, kui
saksa rahvaluuletaja Schiller lõi kõne
käänu, et vääritu on rahvas, kes kõi
ke rõõmuga ei ohverda oma au eest.

Kohtlased Zürichi elanikud ei ole
erandiks. Leidub riigipäid ja kuningaid,
kes ei olnud targemad. Oleviku ajaloo
suurimate eriskummalisuste hulka kuu
lub kindlasti nähe, et vürstid ja riigi
mehed alluvad seeriate kaupa inglaste
sosistustele, jättes oma maad ja rah
vad hädasse või loovutades nad sõjale.
Poola marssal, Norra, Kreeka ja Jugo
slaavia kuningad, kõik nad lasid end
üle lüüa. Siin ja seal võis mõjuda su
gulus Inglise kuningakojaga, teistel
juhtudel iseloomu nõrkus. Seepärast ei
või nad väita, nagu oleksid nad halva
informatsiooni ohvrid, sest neil oli või
malik end nii hästi kui iganes saab ja
eelkõige erapooletult informeerida. Tä
napäeval peavad nad elama maapaos,
taludes teiste armu või õigemini eba
armulist sallimist. Nad peavad kuulma,
et neist ja nende maadest ning rah
vastest ei hoolita vähimatki, kui on
tegemist suurte ärioperatsioonidega või
liitlaste huvide piiritlemisega. Kes ru
malusest mängib valele hobusele, ei
tohi imestada, kui õnn 'ei jää talle
truuks. Neile kõigile, kuningatele kui
ka kiplakodanikkudele, andis saatus
võimaluse oma vaadete revideerimiseks
Kahjuks enamasti liiga hilja!"

Shveitsi konfetid

«Deutsche Zeitung im Ostland* kir-
jutab

Erapooletus Shveitsis taipavad ae
gamisi mõned inimesed, et nad nüüd
on neljast küljest sisse piiratud saksa
vägedest ja et senised imporditeed üle
Genua ning üle Marseille on suletud.
Ent sellised arusaamad panevad end
üksnes pikkamisi maksma. Zürichis re
bis inimmass raudteejaama väljakul
esimeses rõõmus Itaalia alistumise pu
hul oma toidukaardid puruks, paisates
paberiribad konfettidena õhku. Selles
demokraatlikus eeskujumaakeses, ' mis
nii meeleldi õpetab koolmeisterlikul
toonil naabreid ja eriti sakslasi, armas
tatakse kirglikult kõiki anglosaksi kom
beid ja ebakombeid. Nii võeti tookord
eeskuju New-Yorkist, kus pooleldi kar
nevalilikkudel juhtudel tühjendatakse
Broadwayl paberi korve ja pillutakse
šnitsleid läbi pilvelõhkujate akende tä
navale. Demokraatlikule maitsele vastab,
pidada reetmist, liidukaaslaste hülgamist
ja veriseid ohvreid lahinguväljadel ka
mingit laadi karnevaliks, ja see maitse
on loomulikult eeskujuks ka vähemate
demokraatlikkude maade kilplakodanik
kudele, kes tahavad sõjast ainult tee
nida ja keda liiati eranditult saksa rel
vad hoiavad jubeda ärkamise eest.

See rõõmujoovastus Zürichi raudtee
jaama ees oli midagi päris ehtsat, üle
tamatu tunnistus lühinägelikust ja tun
depäraselt reageerivast kodanikuhingest,
mis kuid ja aastaid seisab anglosaksi agi
tatsiooni mõju all. Shveitslane omistab
endale meeleldi realismi ja erilist tar
kust, kuid nöed rõõmujoovastuses Zü
richlased ei arvestanud sellega, et nad
peavad veel oma normidega tingirnuta
seni läbi ajama, kuni saabuvad ooda
tud ameerika lennukid maiuspalade
saadetistega ja et oleks tõesti liiga
suur sõpruseavaldus, kui ameeriklased
oleksid juba järgmisel päeval peale
Itaalia kapitulatsiooni lasknud startida
lennukeil kõige ilusa ja heaga Berni,
Zürichi, Genfi ja teistesse liiduvabarii
gi^keskpunktidesse.

Duce Itaalia riigipeaks
Roomast, 29. 9. (DNB). Uue vabariik

liku-fashistliku riigijuhi f mktsioonide en
dalevõtmise betkei avaldas Duce itaallas
tele järgmise üleskutse:

.Ministrite nSukogu poolt 26. 9. 43
heaks kiidetud otsusega astus ellu uus va
bariiklik-fashistlik riik, mis omab lähemal
ajal kokku astuva Asutava Kogu poolt
oma lõplikkude põhiseaduslikkude funktsi
oonide kinnituse. Kuni nende päevadeni
võtan endale uue vabariiklik-fashistiiku
riigi riigipea kohused. Mussolini."

Soome invaliidid Shveitsis
Bernist, 29. 9. (DNB). Uaibes 100

Soome armee teenistuskõlbmatut invaliidi
saabusid, nagujametlikult teatatakse, Shveit
si, kus nad paigutatakse Qbte mägikuurorti.
Neid hooldab liiduvabariigi interaeerimis
komisjon ja nad alluvad sõjaväelisele dist
sipliinile.

Riigiminister Rust 60-aastane
Berliinist, (DNB). 30. septemb

ril pühitses riigiminister Bernhard Rust,
kes 1934. a. saadik juhib teaduste, kasva
tuse ja rahvahariduse riigiministeeriumi,
oma 60. süunipäeva.

Badogliole ei ania asumaid
StokhO 1 m i s t, 29. 9. (DNB). Nagu

Reuter teatab, lükati tagasi Badoglio-kliki
„palve",et neile lubataks säilitada Aafrikas
Soruaalitnaa, Eritrea ja Trioolis, millega aga
anglo-ameeriklased ei nõustunud.

Petseris keelati noortele pääs
kinno

Petseris asuva kino „Paliadium" direktsi
ooni poolt anti korraldus, et noored alla 14
aastat kinno ei pääse.

See maksab ka nende filmide puhul, mis
noorsoole tegelikult keelatud ei ole. Sellise
sammu põhjustas noorte järjekindel korra
rikkumine ja ebakohane ülalpidamine kinos
etenduse ajal, mis mõjus segavalt ning häi
ris kõiki kino külastajaid.

Weimari kunstniku Jürgen Wegeneri maal „Loikustänuu suurel Saksa kunstinäitusel
, Münchenis 1943. (Weltbildj

Lõikuspühaks

„Sirisedes sirbikesed
Viinud väljalt küpse vilja.
Kiitke anderikast Isa,
Kes meil jälle leiba annud."

Kreutzwald.
Väga tihti tarvitatakse igasuguse inimliku

töö võrdkujuks külvaja pilti: rahulikkude,
nagu mõõdetud sammudega astub põldur üle
mustava mulla, heites sinna võimsas kaares
kuldseid teri. Ei ole ka moodne masinakul
tuur suutnud seda pilti iuimkonua teadvu
ses tahaplaanile suruda. Veel nüüdki süm
boliseerib külvaja kuju head lootust.

Sest viimast peab põllumehel olema, kui
ta läheb kevadel seemnsmatiga põllule.
Suvel võib tulla rahet ja põuda, liigvett ja
hallaöid, tema aga läheb ja külvab lootuses
soodsatele kasvutingimustele. Ja kui siis sü
gisel tõepoolest kõik on hästi õnnestunud,
haarab kogu rahvast vajadus, üheskoos täna
da seda kõrgemat jõudu, kes on taas lask
nud võrsuda leiba nii maale kui ka linnale.
Me nimetame seda tänupäeva lõikusepühaks.
See on tõeline pidupäev, mil talumehe ke
vadist lootust ja usaldust kroonivad sügise
rikkalikud annid. Sel puhul unuvad suve
raskused ja mured ja meie hinge täidab
hell tänutunne, kui me seisame koos laste
ga endi kätetöö vaevaga kaetud toidulaua
ees.

Eesti põllumees on teadlik neist kohus
tustest, mis talle langevad meie rahvuster
viku korraliku toitlustamise eest hoolitseja
na. Ei lubanud "ta tänavugi endale ainsatki
ülearust jõudetundi, kui väljal ootas küps
vili. Eesti põllumehel on alati olnud abival
mis käsi seal, kus olukord seda tungivalt
nõuab. Ta teab, et linnadeski oodatakse uue
lõikuse ande, ja teeb sellest järeldused, nii
et kõik oleksid õiglaselt rahuldatud. Eesti
põllumehe sõnadeta tänu kuulub ka neile,
kelle mõõk kaitseb kokkupandud saaki. Oma
virkuse ja usinusega on ta püüdnud tasuda
nende usaldust, kes rindel ohverdavad endi
verd selle eest, et meil oleks eesti põllu
meeste suure juhi C. R. Jakobsoni sõnadega
öeldult „alati leib ja liha omast käest."

Kuid ka eesti perenaised on koos oma
lastega vilja vihkudesse sidudes ja kokku
kandes seisnud väsimatult töö võitluses
meie rahvuskodu hüvanguks.

Selline ennastsalgav töö nõuab kindlat
usku. Ja selles peitubki lõikuspüha süga
vam mõte. Me kõik, nii maamees kui ka
linlane, külvame igapäev oma isikliku elu
põllule. Kes ei lase end heidutada praeguse
vaenuaja tuultest ja külvab sinna kohuse
truuduse, üksmeele ja armastuse head see
met, võib kord rahu saabudes maitsta või
duvilja. Kes aga külvab lahkhelide, riiu ja
reetmise umbrohtu, ei tohi imestada, kui
tema külvisest võrsunud saak heiaetakse
suurel lõikuspäeval väärituna tulle. Kinni
tagu ka tänavune lõikuspüha meie usku hea
tahte lõppvõidusse surma ja hävituse jõu

dude vastu. O. K.

Tunnustus Duce valitsusele

Kolmikpaktiriigid teatasid ametlikult Itaalia fashistlik-vabariikliku
valitsuse tunnustamisest

Roomast, 28. 9. Ühes linnas
Põhja-Itaalias toimus teisipäeval Duce
eesistumisel Itaalia fashistlik vabariik
liku valitsuse esimene konstitueeriv is
tung. Führer saatis Ducele järgmise te
legrammi :

„Itaalia fashistlik-vabariikliku valit
suse juhile Benito Mussolinile Roomas.
Duce! Rõõmu ja rahuldüsega sain Teie
teate Itaalia fashistlik-vabariikliku va
litsuse moodustamisest. Mul on au tea
tada Teile, Duce, et Suur-Saksa riigi
valitsus on tunnustanud Teie poolt
moodustatud Itaalia fashistlik-vabariik
likku valitsust ja on otsustanud külg

külje kõrval selle valitsusega truus liit
lases jätkata sõda kuni võiduka lõpu
ni. Adolf Hitler."

Üheaegselt Itaalia fashistlik-vaba
riikliku valitsuse tunnustamisega Sak"
sa valitsuse poolt on ka Jaapani kei
serlik valitsus esmaspäeval seda valit
sust tunnustanud.

Kolmikpaktiga liitunud riikidest on
järgmised esmaspäeval tunnustanud
Mussolini valitsust: esimese riigina Ru
meenia, kelle riigijuht marssal Anto
nescu saatis Ducele südamlikkudes sõ
nades koostatud telegrammi, edasi Bul
gaaria, Kroaatia ja Slovakkia.

Trtiudusevanne kuningale ei kehti enam

Marssal Graziani kõne sõdureile ja itaalia rahvale
RoOm a 8 t, 26. 9. Fashistlik rahvusli

ku Itaalia rahvusliku kaitse ja sõjamajan
duse minister marssal Graziani kõneles
eile ringhäälingus itaalia ohvitseridele ja
sõdureile ning itaalia rahvale, öeldes muu
seas, et tema võttis oma ameti üle dramaa
tilisel hetkel, mil itaalia rahvale suruti
mõõk kätte, et pesta rahvuslipult reetmise
häbiplekk. Kõigi sõjaliste traditsioonide põ
hialuseks on au. Koos Savoja kuningakoja
ga kiskus Badoglio selle au mudasse. Ta
reetis mitte ainult Saksamaast ja Jaapanist
liitlased, vaid ka itaalia rahva.

Siis meenutas marssal vääritut tegu
8. septembril, mil Badoglio kinnitas oma
ustavust Saksamaale, kuna ta juba 5 päeva
tagasi oli alla kirjutanud vaenlasega sõlmi
tud kokkuleppele. Ühtlasi vihjas marssal
tõsiasjale, et nende 5 päeva jooksul oli
inglastel võimalus viia lõpule Napoli purus
tamine ja muuta vareme!ks Frascati linn.

6000 surmasaanut Frascatis on kohuta
vaks süüdistuseks mõrvarile Badogliole.

Kuid ka kuningale langeb osa süüd. Hä
bistaval põgenemisel jättis Badoglio itaalia
maaväe täielikku segadusse, ilma igasuguse
juhtimiseta. Badoglio oli nimetatud kindral
staabi ülemaks, mispärast tema on ainuüksi
vastutav selle aja vigade eest, samuti kui
sõjaliste ebaõnnestumiste eest Albaanias,
Kreekas ja Põhja-Aafrikas.

Churehilli äsjased seletused kinnitasid
Badoglio silmapaistvat valede võrku. Chur
chill kinnitas, et Badoglio astus salajastesse
läbirääkimistesse juba siis, kui itaalia sõdu
rid veel võitlesid ja surid.

Badoglio püüdis uinutada itaalia rahvast
ja tema liitlasi ning petta maailma, kutsu
des ellu bolsheviseeriva kabineti. Pärast
arvestuste kokkuvarisemist põgenes ta ala
tult ja õhutab nüüd rahvast vennamõrvale.

Badoglio väited, et sakslased alustasid
vaenulikku tegevust itaalia rahva vastu'
tõrjus Graziani lühidalt tagasi ja konstatee
ris, et Churehilli sõnade kohaselt püüdsid

inglise langevarjurid rünnata ja okupeerida
Itaalia pealinna. Sakslased aga jõudsid sel
lest sammust ette ja okupeerisid Rooma
lennuväljad.

Edasi seletas marssal Graziani : „Kunin
gas murdis põgenemisega oma kuninga van
de. Väejooksikud ükskõik missugust au
astet nad omavad kaotavad kõik õigused.
Seepärast ei kehti enam ka itaalia sõdurite
truudusevanne sellele kuningale." Kõne lõ
pul toonitas marssal Graziani itaalia rahva
elutahet ja kutsus teda üles koostööle, et
saavutada taas isamaa sõltumatust.

Avastati „Tarzan"
Lissabonist, 28.9. (DNB). Nagu tea

tab ajaleht „Diario da Poputa", leiti Argen
tiina-Brasiilia ürgmetsadest kehastunud Tar
zan. Lehe järele on tegemist valge nahavär
viga loodusinimesega, kes omavat tugevat
muskulatuuri. Ta väljenduvat ahvide kombel
ebaselgete häälikutega ja ei omavat mingit
aimu tsivilisatsioonist. Suurte raskustega ole
vat see Tarzan toimetatad piirivalvurite poolt
lähemasse linna, kus ta pandi välja vaata
miseks.

Nanking ja Thai tunnustasid
Mussolini valitsust

Nankingist, 29. 9. (DNB). Hiina rah
vusvalitsus otsustas kolmapäeval tunnusta
da vabariiklik-fashistlikku valitsust ja tea
tas sellest otsusest ametlikult Mussolinile.

Bangkokist, 29. 9. (DNB). Thai välis
ministeerium teatas äsja: „Thai valitsus tun
nustas kolmapäeval ametlikult vabariiklik
fashistlikku valitsust Mussolini juhatusel."

Bad oglio-kliki uus asukoht
Stokhol m ist, 29. 9. (DNB). „Svens

ka Dagbladeti" teatel valisid Badoglioreetu
rid ajutiseks pealinnaks Bari.

Rootsi ajakirjanduse „era
pooletus"

Stokholmist, 28. 9. Rootsi ajakirjan
dus on juba korduvalt esitanud näiteid oma
isesugusest arusaamisest erapooletuse mõis
test, mida saksa poolt ei ole jäetud vasta
mata. Nüüd avaldab „Aftonbladet" hullu pet
tuse, mille on esitanud Bonnier'i ajakiri
„Se" ja mida veelgi pidid toonitama pildid.
Mainitud ajaleht tõi vastavas numbris ühe
pildireportaazhi pealkirja all „Rahutused
Kopenhaagenis", ja et tekitada vajalikku sen
satsiooni, kinnitas, et pildid olevat saadud
salakaubana Taanist.

Selle rootsi ajalehe inetu ässituse paljas
tab „Aftonbladet", tehes kindlaks, et need
pildid ei ole pärit Saksa-Taani vahelistest
kokkupõrgetest käesoleva aasta augustis, vaid
suvel toimunud vabakorpuse tänavrahutus
test.

Millist alatut eesmärki Bonnier'i ajaleht
oma artikliga taotleb, seda tõestavad piltide
allkirjad. Neis öeldakse: „Sellele mehele
löödi püssitäägiga näkku". Üks teine mees,
kes vormis seisab haavatu kõrval, tembelda
takse „Quislingi ja Gestapo agendiks".

Tõeliselt on see aga, nagu konstateerib
„Aftonbladet", harilik taani politseinik, kes
tahab siduda üht tänavrahutustest osavõtnut.
Rootsi ajalehed panevad erilist rõhku sellele,
et vaenulik propaganda Saksamaa ja tema
liitlaste vastu võiks Rootsis toimuda takista
matult ja nad peavad seda eriliseks vaenu
likkuseks, kui seda erapoolikut hoiakut heaks
ei kiideta.

Seepärast on vaevalt usutav, et „Volkets
Dagbladeti" nõudmine valepropaganda lõpe
tamiseks, kuna see ei ole kooskõlas maa
erapooletusega, mingit tähelepanu leiab.

Senised kogemused näitavad, et rootsi
ajalehed võivad karistamatult lubada endale
igasugust Saksamaa ja tema liitlaste haava
mist ja teotamist.

Gandhi 75-aastane
Bangkokist, 29. 9. (DNB). Kõigis in

dia kogukondades Ida-Aasias tähistatakse 2.
oktoobril ulatuslikkude pidustustega Mahat
ma Gandhi 75. sünnipäeva. Igas suuremas
linnas toimuvad, sel puhul avalikud koos
olekud, anglo ameeriklaste vastased demons
tratsioonid ja india rahvusarmee paraadid.

Lõikuse tänupühal ringhääling
kannab üle jumalateenistuse

Rapla kirikus
Lõikuse tänupüha puhul, 3. okt. s. a.,

Tallinna ringhääling kannab üle jumajatee
nistuse Rapla kirikust kell 11.00—12.15.

See on üldse esmakordne juhus, et ring
hääling annab edasi jumalateenistuse maa
kirikust. Jumalateenistuse peab õpetaja Hei
no Mälk.



Püssipäradega ja labidatega enamlaste vastu

„Narva" meeste kangelaslik võitlus

Eesti soomusgrenaderlde pataljon „Nar
va" oma kangelasliku võitlusega idarindel
on saanud Qldise tunnustuse ja omandanud
laialdasema kuulsuse ning meie sõjamees
te vaprustegusid loeb iga eestlane suurima
uhkustundega.

Alamal toome raudristikavaleri SS-unter
scharführer H. Karusoo jutustuse „Narva"
poiste võitlustest Izjumi lõigus ja Harkovi
ruumis.

«Umbes kella 3 ajal varahommikul jõud
sime ettenähtud võitluspositsioonile. Poisid
hakkasid kohe kibedasti kaevikuid kaevama,
kuna pakkide ja granaadiheitjate patareid
asusid tagapoole jalaväe tuleliinist. Meeste
meeleolu oli väga hea, avanes ju lõpuks ometi
võimalus arvete õiendamiseks vihatud enam

-* lastega. Olid unustatud kuid kestnud välja
õppe raskused ja ebamugavused. Kardetud
tujulangusest ja lahingupalavikust polnud
jälgegi näha.

Enamlastest ei olnud midagi näha ega
kuulda. Kõiki kattis mehekõrgune stepihein,
mis on midagi meie maltsa taolist, aga hoo
pis karedam, ja mis päikese käes kõrbenult
omab pilliroo tugevuse.

Esimeseks lahingteateks oli ühe läbisõit
va ohvitseri sõnum, et eelpostid on näinud
Nõukogude tankide lähenemist. See teade
ajas poisid juba väikeselt lahinguärevusse.
Kell võia olla umbes 9.30. Ees rohu sees oli
märgata kahtlast liikumist, saadeti siis igaks
juhuks mõned kuulipildujavalanguid selles
suunas. Päike kõrvetas halastamatult, isegi
vilus oli vähemalt 35 kraadi sooja. Varju
aga oli raske leida.

Kell oli 10.30, kui õhku tõusid esimesed
raketid, mis teatasid vaenlase tankide lähe
nemist.

Ja siia need soomuskoletised saabusid
Esialgu tuli neid kaks, poolvasakult pa-

taljoni staabi kohalt. Paki toimkondadea va
litees suur ärevus, oldi ju esimest korda
silm silma vastu vaenlase tankidega. Hirmu
ja kartust aga ei avaldanud keegi.

Üle mäenõlvaku jõudes hakkasid tankid
kohe meist vasakul olevat küia tulistama.
Kaks-kolm minutit hiljem kerkis mäe har
jal kaheksa tanki korraga, siis 13 ja lõpuks
20 tanki. Seega võttis esimesest rünnakust
osa korraga 43 tanki.

Esimesed tankid tahtsid meie pataljoni
staabi tagant läbi murda, otse sisse suurtü
kiväe positsioonidesse. Meie tankisuurtükki
de esimesed paugud langesid kaheksatanki
sele grupile. Paki toimkonnad töötasid suu
repäraselt, kõik tegevus sündis laitmatult
nagu harjutustel.

Iga pauk, mis lasti, tabas.
Sellest grupist ei pääsnud ükski mäest

alla meieni, kõik jäid mäekallakute maha.
Mõni põles niisama, ajades välja musta suit
su; mõni plahvatas ja üks paiskus plahvata
des hoopis laiali.

Viimast 20-tankilisest grupist, mis sõitis
suure kiirusega, pääsis kaks mäest alla. Üks
neist võttis suuna küia peale, kuna teine
sõitis sisse pataljoni staapi, mis asus all
orus asetseva metsatuka serval. Säärased
metsasalud on tavaliselt kuni 100 m pikad
ja asetsevad stepis nagu oaasid kõrves.

Läbimurdnud tank öõitis kolm korda eda
si tagasi staabist läbi. Huvitav õu, et ta ei
sõitnud üle ühestki rohkearvulisist staabima
sinaigt, vaid ristlus sõidukite vahel, Nähta
vasti arvas tanki j üht, et jalaväelased asuvad
veel tankil ja neid saab hiljem autodesse
paigutada. Tegelikult aga olid enamlaste ja
laväelased juba tankide mäest alla tulles
meie poiste poolt maha lastud või isegi
otseselt maha kistud.

Kui vaenlase tank kolmandat korda staa
bi orust läbi sõitis, viskas pataljoni koman
dör sturmführer Eberhardt talle tankimiiui
alla ja hiljem soomustläbiva miini veel tor
ni. Miini plahvatusest vapustatuna pöördus
tank paremale, sõites üle meie granaadiheit
jate patarei veel umbes 100 m edasi, kus siis
üks meie pakk ta ainsa lasuga likvideeris.
Tanki meeskond oli veel elus, aga täiesti
uimane miini plahvatustest. Viimase sõidu
ja käänaku oli tank teinud täitsa omapead.

Koos taDkirünnakuga algas ka Nõukogu
de jalaväe rünnak, kuid üldse need esime
se päeva rünnakud murti väga lühikese aja
ga. Muidugi ei olnud rünnakute lakates ra
hust ja vaikusest veel juttugi, vaid tulista
mine raskete jalaväe saatekahurite ja pak
kidega jätkus kogu päeva.

Teine päev möödus taoliselt esimesele,
ainult jalaväe rünnak oli ägedam.

Kolmandal päeval, nagu eelmisilgi, al
gas rünnak kell pool 11 päeval. Untersturm
führer F., kellele allus paki rühm, oli pa
rajasti transpordiga kohale jõudnud, ja kuna
ta eelmiste päevade lahinguist polnud osa
võtnud, tähendas, et ta tahaks näha, kuidas
vaßtasolev mäekülg tolmaks lõhkevaist Nõu
kogude tankidest. Vaevalt sai ta need sõnad
suußt, kui ilmusidki esimesed Nõukogude
T 34-tüüpi tankid, milledele järgnesid Amee
rika päritoluga terashiiglased. Kohe algas
ka jalaväe rünnak.

Meie jalaväelased pidasid oma uhkuse
ja au küsimuseks juba ise jalaväerelvadega
vaenlase tankid hävitada.

Nii noppisidki nad sel päeval suurema
osa riindavaist tankidest enne, kui need üld
se pakkide laskepiirkonda jõudsid. Ainult
paarkümmend tanki jõudis paki tulistamise
alale.

Huvitavaks ia omapäraseks kujunes ühe
ameerika tüüpi tanki saatus. Esimese taba
muse sai ta juba paari tuhande meetri pealt.
Edasi sai ta veel neli-viis mürsku pihta, mil
le- järgi ta põlema süttis. Siis lasti tal üks
roomik pealt ära, mille tagajärjel ta hakkas
ümberringi sõitma. Pärast teise roomiku ära
laskmist tuli uus üllatus: tank hakkas ra
tastel meie suunas edasi liikuma. Uued ta
bamused! Viimse lasu järele, niis soomus
hiiglast tabas, võttis ta uue suuna, sõites
täie hooga ühe meie paki peale, kelle ko
mandöriks oli hiljem lahingus saadud haava
de tagajärjel surnud raudristikavaler unter
scbarführer Haring.

Ei olnud mingit mõtet enam lasta, kuna
tank põles täielikult, ajaaes välja musti suit
supilvi ja meeskond oli niikuinii surnud.
Umbes viis meetrit enne pakki, mille toim
kond oli juba aukudesse varju hüpanud,
lõhkes ta lõpuks ometi, kusjuures soomus
plaadid lendasid kõrgele õhku.

Lahingu müra, kära ja möll oli nii suur,
et mehed olid peagu täiesti kurdid. Jalame
hed olid vahepeal suure töö ära teinud ja
kaks Nõukogude pataljoni oli vastu meie
positsioon! end puruks joosnud.

Meie granaadiheitjate patareid ja pakid
lasksid enamlaste jalaväele tõkketuld. Vaen
lase tanke enam pakkide laskepiirkonda ei
tulnud, kuna meie vaprad poisid ees kaevi
kuis tegid nad juba enne vagaseks.

Kolmas, ühtlasi viimne ja palavaim rün
nak toimus pärast lõunat umbes kella 4 ajal.

Kui sellest rünnakust ees rakettidega teata
ti, sõitis pataljoni komandör isiklikult ette
jalaväe juure kaevikuisse. Oli uskumatu,
kuidas see eelmisist rünnakuist surmani vä
sinud poiste võitlusmoraali tõstis. Kõrvetav
kuumus, suits ja võitluse müra oli neid ko
hutavalt väsitanud. Patüli ilmumine aga püh
kis meeste väsimuse nagu peoga.

Vaevalt oli pataljoni ülem ette jõud
nud, kui ta juba tormas jalaväepositsiooni
deni jõudnud enamlaste tankide juure, hä
vitades üksi miinidega neli tanki. Jäädes siis
seisma kaeviku kaldale, et teostada vaatlust,
lõhkes übe vaenlase paki granaat ta jalge
ees, haavates teda surmavalt. Samal ajal
tõusid Nõukogude jalaväelased meid nendest
lahutava traattõkke tagant ja tormasid met
sikute hurraahüüetega meile kallale.

Vahepeal oli aga teade armastatud ko
mandöri langemisest levinud kõikjale, ja see
viis mehed mar^u.

Millest see tuli, kas närvide äärmiselt
pingulolekust või enamlaste suurest massist,
nagu käskluse peale hüppasid poisid kaevi
kuist välja vaenlasele rinnutsi vastu. Pisa
rad silmis komandöri langemise pärast, rae
vu pärast hambaid kiristades viskusid nad
vaenlasele kallale. Ei olnud enam aega va
lida relva. Labidate ja pussidega, püssipä
rade ja kividega löödi meie ees olevat röö
kivat ja tukslevat massi. Ka granaadiheitja
te mehi ei suutnud enam miski pidada. En
ne kui keegi neid oleks jõudnud takistada,
tormasid nad appi oma kamraadidele.

Enamlased löödi mõne silmapilgu kestel
täiesti segi. Nende tagumised read, kes nä
gid, kui kehvasti esimestel läks, pöördusid
kabuhirmus ümber ja jooksid ikka veel
hurraatades tagasi jöeorgu. Esimesed read
jäid kõik maha, aga ega tagumisedki kau
gele pääsnud, neid tabas pakkide, granaadi
heitjate ja kuulipildujate hävitav tali. Vähe
pääsis nsiat eluga.

Kell pool 6 õhtul algas saksa tankide,
stukade ja pommituslennukite ühine rünnak.
Lennukite ilmumine võeti meie poolt vastu
suure hurraaga. Poisid seisid kaevikute kal
dal ega kartnudki kuuli ega kuraditki. Stu
kad pikeerisid otse meie kaevikute ette
mäenõlvaku taha, kus asusid meie käest
pääsnud tankid, pakipositsioonid ja isegi
betoonpuDkrid. Vaenlase õhutõrje tuli oli al
gul väga tihe, saksa lennukid ei teinud sel
lest aga väljagi, vaid lendasid rahulikult
kindlas rivis edasi.

Stukade töö oli nagu klaverimäng ja see
kestis tund aega, üks lennukite voor tuli
teise järel. Õhtul kogunesid poisid oma po
sitsioonidele tagasi. Söödi kõvasti kõhud
täis ja iga tunniga, mis läks jahedamaks,
muutus poiste tuju paremaks. Sõduril pole
ju kaua aega leinaks ja nukrutsemiseks.
Arutati päevaseid sündmusi ja kõige traagi
ka kõrval sai mõne asja üle isegi naerda.

Öösel kell pool 2 vahetati meid välja.
Läksime umbes 12 km rinde taga olevasse
külasse. Seal jagati meile ka Raudriste. En
dale suureks imestuseks sain minagi Raud
risti, kuigi ma ei teinud rohkem kui igaüks
meie hulgast,

«Rindeleht"

Alati rahul ja heas tujus. Nii näevad väl
ja saksa tööteenjstuslased Vahemere ääres.
Vaatamata karmile tööle ja troopilisele
jiuumusele on nad alati heas tujus. (RAD.-

sQjakirj, Arnold, Wb.i

Enamluse fuuriad

Naiste põrgu. Luxemburgist bandiitide „leitnandini". Elaja
lik püssieit ideaalina

Londoni „parema seltskonna* nai
sed on pikapeale harjunud sellega, et
nende suuremad saalid tänapäeval on
kaunistatud enamluse veripunaste lip
pudega, sirbi, vasara ja nõukogude tä
hega. On peen näidata oma sümpaatiat
nõukogude liitlaste vastu ja samal
ajal, kui oma töölisi lastakse elada vi
letsuse linnajagudes teha suurejoo
nelist «sotsialismi*.

Tänagi on nad kogunenud suurtes
karjades «kannatavate enamlaste heaks"
korraldatud olengule, on ohverdanud
terve naela sissemineku maksuna ja
ja istuvad nüüd suures õhtukleidis, häs
ti onduleeritult ja kalliskividega ehitult
loožis. Abistamiskomitee eesotsas seisab
leedi Churchill ise. Ning kuningakodagi
on saatnud korraldatud õhtule paar
oma daami esindajat.

Ja ometi võpatuvad Londoni selts
konna hellitatud daamid, kui kohtuvad
esmakordselt «Nõukogude naiste esin
dajatega". Keegi kriiskav naine peab
neile kõnetoolil noomituse inglise kõhk
levuse üle. Temale järgneb punaarmee
leitnandi mundris semljatška, kes sihib
neile ülbelt relvaga. Ükski inimene ei
tea, kus ja millal too seltsimees on

võitnud oma loorberid, kuid ta ise väi
dab, et ta on tapnud sakslasi sadade
na. Naisleitnant pole papist. Viski joo
misel joob ta oma inglasest saatjad laua
alla. Ta hääl on loomalik, rõve. Ta
oleks suuteline kogu selle briti selts
konna ühte hunnikusse maha laskma,
kuid esialgu pole seltsimees Stalin an
nud veel selleks vastavat käsklust.

On iseloomustav, et marksismi ja
enamluse tekkimise päevist on endale
tegevust otsinud just haiglased, hingeli
selt ja kehaliselt alaväärtuslikud nai
sed Juudi-fuuria Hess ja Helfmann 
kohutavalt inetu naine mõrvas tsaar
Aleksander 11, küürakas ja vigane Ro
sa Luxemburg lõi kurikuulsa spartakki
de-liidu. See naine seisis peagu iga
atentaadi, iga vandenõu tagaplaanil.
Ning juudi advokaadid said hiljem hak
kama siis sellega et, pesid niisugused
mõrvarid nende süütegudest puhtaks.

„Bolshevistliku revolutsiooni ema"
Breško-Breškovskaja oli valge leht, võr
reldes niisuguste naistega, nagu on seda
Vera Figner ja Vera Sassulitš. Vera
Sassulitš, kes külmaverelise arvestuse
ga koolitas välja atentaadi toimepani
jaid, korraldas röövkallaletunge panga
transportidele, olles ühtlasi samaaegselt
Lenini ajalehetoimetuse sekretäriks, mõ
jus oma isegi nii mitmest tulest ning
vees läbikäinud mehele, kui oli Seda
„ enamluse isa", halvasti. Seltsimees
Sassulitš pahvis hommikust õhtuni si
gareid ja raskeid sigarette, iga toit, mi
da ta sõi, pidi olema kolmekordselt pi
pardatud. Ta sobis hästi Rosa Luxem
burgi ja Lenini naise Krupskaja kõr
vale.

. . . ning neid ei nähtud enam.
Kui Leninil siiski polnud südant

kõiki oma usaldatud abimehi kõrvalda
da, siis tegi Stalin seda seda põhjali
kumalt. Nii olid seal Kahhovskaja ja
Spiridonova taolised naised, kes enam
luse esimesil päevil mängisid suurt osa
Rahvakomissaridena*. Nad julgesid kord
Stalinit kergelt arvustada ja talle mõnd
häbitegu ette heita. Grussiinlane vaikis
ja naeratas, kuid siis vangistati nime
tatud seltsimehed ja nad kadusidki. Al
les hoopis hiljem sai teatavaks, et nad
enam ei ela.

Stalinil polnud midagi selle vastu,

et naine Nõukogude Liidus langes kan
natuste madalaimale astmele. Ta ise
ajas oma esimese naise ära ja teise
surma. Tema jaoks polnud üldse naist.
Need olid talle vaid tööriistadeks, or
jadeks, nagu kogu rahvas üldse.

Ta tegi korralduse, et püssi-eitesid
tuleb kohelda täpselt samuti nagu me
hi, ei lubanud neile pisematki soodus
tust. Stalini ema elas veel Kaukaasias,
kuid poeg ei tunnud tema järele min
git igatsust. Enamlusele ei sobi ju va
nemate armastus ja austus. Stalin saa
vutas seda, et lapsed salgaksid maha
vanemad ja vanemad lapsed.

Kõikjal, kus enamlus esile kerkis ja
kerkib, langeb naine orja tööriistaks.

Kohe, kui Itaalias sai teatavaks Mussohni vabastamine, puhkes juubeldus, kusjuures
kanti Duce pilti. (Wb.)

Sõja karm pale. (PK.-sõjakivjas. Buschschulte. Wb.)

Mehed massi vastu

„Narva" grenadeerid eesliinil. Jälle veerevad kolonnid

SS-PK. Jälle veerevad autode
kolonnid. Kaugel otsatuses hakkab
vaevu särama idakaar. Tolmuste mar
dikatena ronivad autod, kõiguvad ning
hüplevad ärasõidetud teel. Teepael,
millel kunagi logisesid aega-külltaktis
pikad härjavankrid, on nüüd sõjamasi
nate poolt sõidetud mitu korda laie
maks. Kolonnid liiguvad kolme- kuni
neljarealistena.

„Narva" SS-soomusgrenadeerid asu
vad uuele rindelõigule.

«Nõukogude inimeste ja materjali
mass, olles ostnud kujutlematute kao
tuste hinnaga uut pinda, ähvardab val
guda edasi. Harkovist lääne pool möl
lavad uued võitlused. Ja saksa sõjavä
gede ülemjuhatusele pole oluline kilo
meetrite arv, vaid ruutkilomeetri eest
nõutav hind, mida vaprad grenadeerid
Nõukogudelt sisse kasseerivad. Nõuko
gud on oma suvioffensiivi eest sunni
tud olnud maksma sõjamaterjali osas
niisugust hinda, mis vastab peagu
kogu Euroopa eelsõjaaegsele relvastu
sele. Juuli algusest peale möllab idarin
del gigantnematerjali-lahing.

Ja jälle astuvad vaprad mehed vas
tu tolmhaliile massile, murdmatu vai
muga. Aga too mass on juba hõredam
kui varem.

Mis toimub ees ? Kas ei sahisenud siin'
päevalilled ? Kas nad ei tule siugude
na roomates, et nõnda püüda meie lii
nidest läbi tilkuda ? ... Mis teevad küll
praegu kodused kaugel?-.. Jah, sõber
Alfred, tema langes täna vasturünna
kul .. . Raske päev oli. .. Seal, kas po
le mitte tankikettide kolin ?.. . Mis
teeb mu naaber kõrval pesas? Summu
tatud hõige ei ulatu temani. Vastiku
kuiva naeruna katab koltunud päeva
lille lehtede kahin su hüüde. Tondilos
sina seisab täna hävitatud tankikolossi:
õudne kontuur vastu heledamat öötae
vast.

Üks sigarett teise järele või labinä
ritud piibuvars kokkupigistatud ham
maste vahel, see on parim. Ometi vä
riseb külmaga sigarettki paandunud
mustade sõrmekontide vahel. Keha sü
geleb. Tolmune lahinguhigi on kuiva
nud õhukese koorikuna nahale.

Tsuuhh! suriseb järsku valgusrakett
läbi õhu. Surnud valgushelk laskub ese
meile, lõigates tontlikke varje.

KUULUS INFANTERII
Sakslased nimetavad jalaväge lahin

guväljade kuningannaks. Need mehed,
too kuulus infanterii, on selle aunime
tuse õigusega teeninud. Mida need me
hed sooritavad vaenuväljal, milliseid ko
hutavusi tuleb taluda, millesse pidevalt
üliinimlikku õudusse näkku vaadata 
ning püsida, see on erakordne. Ja nad
püsivad. Mees massi vastu. Murduma
tult. Ja nädal aega on «Narva" 88-
soomusgrenaderid jälle positsioonidel pü
sinud. Need olid rasked päevad.

GRENADERID EESLIINIL
Pikana kulgeb rindejoon läbi üle

nähtamatu maastiku. Lainetav lagendik
sügavate balkadega, tohutud päevalille-,
maisi-, kõrsvilja- või stepirohu väljad.
Kuskil madal tammeräbu-salu, selline
on raske maastik.

Võimatu on siin luua pidevat kae
vikutesüsteemi. Trump on siin üksikpe
sa. Ja neis laskurpesades kükitavad
grenaderid, kes seisavad oma initsiatii
vile ning võimetele tuginedes vastu
tolmhallile massile, nende materjalile.

Päev-päeva, öö-öö kõrvale lükkub
aeg, otsegu pärlid palvekotil. Sa ei tea
kunagi, millal tulevad nemad: iga
minut tuleb valvata. Kõige masendava
mad on aga ööd. Mida toob ta 'enese
ga ? nõelatorgetena teiste maailma vir
vendavad tähed, kauge tolmleva maan
teena kulgeb kiirgav Linnutee üle pää
de vaenlase suunas. Öö muutub jahe
daks ning külm-kargeks.

ÖÖ LASKURPESAS

Kui päeval õhkuva tulekera kiirte
all tundub isegi paljas moondjakk läm
matava vaibana, siis öösi lõdiseb gre
nader oma pesas ka teki sisse mässi
nuna. Niiske öö-õhk tungib luuni. Päe
vane keev lahingupinge on alanenud,
keha muutub vastuvõtlikuks, kogu ole
mus kontsentreerub ainsaks kõrvolemu
seks. Iga kehakiud tungleb kuulata.

HÄÄLED EI-KELLEGI-MAAL
Ees ei-kellegi-maal oigavad ning ki

sendavad nende haavatud, õudusena kõ
lab ühe korin. Ta peab olema kuskil
üsna lähedal. Selgesti on kuulda ta pal
veid, ta hüüab bolshevike poolt jalge
alla tallatud jumalat. Ta neab korisedes
oma isandaid. Ta hõikab üht pehmena
ning võõrana kõlavat naisenime. On see
ta ema ? naine ? laps ?

Roomamise sahin! Kramplikult su
ruvad sõrmed oma „Ferdinandil" kül
ma raua ümber. See on usalduslik sõ
dur ning kaitsja, too Ferdinand, kerge
kuulipilduja 1942. Tema on ründajate
hirm, sest ta võib sülitada kuni 2000
lasku minutis, kui nad võika „urääga*
pealesunnitult ilmuvad.

„KOKA" TULEB
Jälle sahin. Otsekui polüübiharud ta

hakski kõrvad ja silmad võngelda või
malikult kaugele granaaditrehtrite ja lä~
bilastud päevalillede vahele, et juba ee
malt haista ohtu. See kõlab ju sel
ja tagant! „Leradil" kostab siis tungiv
sosin-hüüd. Ah, need on ju meie toidu
toojad !

Üleskruvitud pinge alaneb äkki ning
asemele astub keharaputav külmavärin.
Siin ta tuleb, me vapper köögimees.
Kuum kohv, supp, organiseeritud õu
nad ning mis kõige tähtsam oma
norm sigarette! Kohv, sigaretid, need
on olulisemad. Süüa ei taha, kuigi
pruunistunud nägu on tõmbunud kit
saks nagu kitsejälg.

UUS PÄEV ALGAB
Idakaare helenedes kustuvad tähed.

Kerge tukastus on hõlmanud grenaderi?
aga kogu ta olemus on siiski valvel.
Keegi tuleb. Grenader võpatub pisut,
kuid haarab siis kindlamini relva jäjele.

Noh, poisid, mis uut ? Ah, see
on ju rühmaülem tavalisel kontroll
käigul. Ikka nii rahulik, enesekindel,
lõbusailmeline. Pange tähele, ees on
märgata jälle liikumist. Vist valmistu
vad rünnakule. Nägemiseni!

Algab uus päev eesliinil. „Narva"
püsib.

SS-sõjakirjasaatja
Elmar Tõnismäe.

Linu võetakse ketruseks
vastu 31. oktoobrini

Need lina vastuvõtu punktid, kus
toimetatakse linade vastuvõtmist tasu
liseks ketruseks Pärnu linavabrikus,
võivad linu 1942. a. saagist vastu võt
ta veel kuni 31. oktoobrini 1948. a.

Linakasvatajad, kellel on õigus ta
sulisele ketrusele ehk teostada vahetust
valmistöö < vastu, s. t. kes on oma ko
huslikud normid täitnud, peaksid seda
tähtpäeva kindlasti silmas pidama.

Linade vastuvõtmine tasuliseks ket
ruseks 1943. a. saagist toimub endistel
alustel alates 1. märtsist 1944. a.
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Antakse uued talundi põhiraamatud

Põhiraamat antakse kõigile talundeile alates 1 ha põllumajanduslikult
viljeldava maapinnaga

Turukorraldusvalitsuse poolt on saa
detud välja kohalikele omavalitsustele
uued talundi põhiraamatud väljaandmi
seks talupidajaile. Nende väljaandmine
peab toimuma 26 päeva jooksul pärast
nende kättesaamist kohapeal.

Üldiselt on jäetud kehtima senised
, eeskirjad põhiraamatu kohta. Kuid uue

korra kohaselt antakse põhiraamatud
kõikidele talunditele alates 1 ha suuru
se põllumajandusliku maaga (põllu-,
aia-, heina ja karjamaa) mida peetakse
ühe perekonna (leibkonna) või juriidili
se isiku poolt iseseisva majapidamisena.

Senise korra järgi anti talundi põhi
raamatud ainult neile talupidajatele,
kes olid. vastavalt võimalustele täitnud
neile pandud kohustused, kuna kohus
tusi mittetäitnuile anti põhiraamatu
asemel talundi kohustuskaart, millega
tema normid olid automaatselt suure
nenud 25 prots. võrra.

Uues põhiraamatus ühtlasi on näh
tud ette ära märkimiseks talundi kõik
kohustused ja nende täitmise ulatused,
kuna mittetäitmist karistatakse erikorra
alusel. Peale selle märgitakse põhiraa-

matusse külvikohustuse suurus ja muu
datused talutoidul olevate isikute ar
vus.

Põhiraamat antakse kohaliku oma
valitsuse poolt välja talundi tegelikule
pidajale allkirja vastu talundi lehel, mis
hoitakse alal omavalitsuses. Põhiraama
tu saamiseks kutsutakse talupidajad jär
jekorras omavalitsusse, kusjuures vii
mastele on antud eeskiri, et seda tuleb
korraldada sääraselt, et ei tekiks asja
tuid ootamisi. Selleks saadetakse talu
pidajaile kirjalikud erikutsed, milledes
neid kohustatakse määratud ajal ilmu
ma omavalitsusse, et anda vajalikke
teateid põhiraamatu täitmiseks ja selle
vastu võtmiseks.

Uue põhiraamatu vastuvõtmisel tu
leb kaasa võtta ka senine põhiraamat.
Uus põhiraamat on nähtud ette 3 aas
ta peale ning talupidaja on vastutav
raamatu korraliku hoidmise eest. Talun
di kohustuskaardid aga kuuluvad kao
tamisele.

Üldse tuleb väljaandmisele ligi
150.000 põhiraamatut.

Toimus seemnekartulipõldude üle

vaatus

Hiljuti viidi läbi kõigis maakonda
des, väljaarvatud Harjumaa, seemne
kartuli põldude teine ülevaatus, mis
toimus juba mugulate hindamisega. See
kordsel ülevaatusel jäi tunnustamata
mõni üksik põld, kus kartulites oli tek
kinud mädanik. Võrreldes eelmise aas
taga on seemnekartulipõllud tänavu
märksa paremas olukorras ja seda nii
kartuli sordipuhtuse kui tervise seisu
kohast. Samuti on viirushaiguste juhud
jäänud õige väheseks.

Eesti Kartulikasvatajate Ühingu et
tepanekul premeeriti paremaid kartuli
kasvatajaid loa andmisega 1.500—2.000
paberossi ostmiseks, kusjuures eripree
mia omanikuks sai üldse 110 seemne
kartulikasvatajat. Peale selle on võimal
datud kindralkomissariaadi poolt 65-le
seemnekartuli kasvatajale osta kartuli
võtmise masinad, kellel need varem
puudusid. Masinad müüdi sel tingimusel,
et need rakendatakse ümbruskonnas
pidevalt tööle. Lähemal ajal on oodata
määruse ilmumist, mille alusel seem-

nekartuleid võib juba sügisel müüa nei
le põllupidajatele, kes soovivad tuleval
aastal seemnekartuleid kasvatada.

Põllumehed, kes soovivad sügisel
osta seemnekartuleid, peavad hankima
kohalikult konsulendilt tõenduse, et
neil on eeldusi seemnekartuli kasvata
miseks. Ühtlasi tuleb neil võtta valla
valitsuselt tõend, et neil on tänavu
kartulinorm juba täidetud või nad ko
hustuvad seda täitma hiljemalt käes
oleval aastal. Nende tõenditega -tuleb
pöörduda Rumberg, Tuberg ja Ko lä
hemasse vastuvõtupunkti, kus selguvad
seemnekartuli ostuvõimalused.

Kitsal teel peavõitlusliini nõlvakupositsioonideni Ilmjärvest lõuna pool. Eeslid veavad
kärudega pidevalt kohale uut laskemoona. (PK.-sõjakirj. Elle. Wb.)

Karud kollitavad Käru

vallas
Käru vallas on ilmsiks tulnud, et

valla piires olevais metsades elutseb
mitu mesikäppa, kes ka päevaajal ei
pelga inimesi kollitamas!. Karud on nii
jultunud, et käivad öösiti talude kar
jalautades „li ha normi" hankimas, kuigi
neil selleks pole „lihakaarte ette näi
data".

Seni on teada üle 10 lamba, mis
karuelanike poolt „normiks'* on võe
tud. Ka hobustele on karud mitmel
pool hirmu nahavahele ajanud.

Nähtud on ühte üksikut karuisan
dat ja teist kahe „jõnglasega". Karude
karu tempudele tahetakse piir panna
parajal ajal.

Varem pole karude elutsemist Käru
metsades tähele pandud. Arvatakse, et
siin on tegemist ehtsate sõjapõge
nikega".

„Vanemuise" näitleja Ernst
Kruuda 40. a.

„Vanemuise" teatri üks kauaaegsemaid
ja kandvamaid jõude Ernst Kruuda tähistas
eile oma 40. a. sünnipäeva, mispuhul tuli
teatri B ettekandele Flotovi ooper „Marta",
kuß sünnipäevalaps oli üks peategelasi.

Etenduse vaheajal korraldati Ernst Kruu
da'le sünnipäeva puhul austamine. Talle
anti teatri tegelaskonna poolt üle mitmesu
guseid kinke ja sooviti edu edaspidiseks
tööks.

Määrus meemüügi kohta
Põllumajanduse Keskvalitsuse juhataja

põolt avaldati määrus meemüiigi kohta käes
oleval aastal. Määruse järgi tuleb meetoot
jail 25. septembrist kuni 30. novembrini ära
anda iga mesilaspere kohta 1,5 kg. vurri mett
või 2 kg. bärjemett. Mee kokkuostu on
õigustatud teostama Aedvilja Kesk ühisus- ja
firma „Taru", Pikre ja Ko. Tallinnas. Ära
antava meekoguse arvestamisel jäetakse
välja noorpered.

Müüdud meekogus kantakse talundi põ
hiraamatusse või meekaardile. Müügitõen
dite alusel annab vallavanem või linnapea
välja suhkru tähed. Nendega on meetoojail
õigus osta 2 kg suhkrut iga müüdud 2 kg
vurrimee eest või 1,5 kg suhkrut müüdud
2 kg kärjemee eest. Peale selle saab müü
ginormi täitnud tootja iga mesilaspere kohta
tihepunktise preemia tähe ja veel preemiat
müüginormi ületanud meekoguse eest.

100 tõujäära Saaremaale
Lähemal ajal saabub Saaremaale

100 tõujäära, kes jagatakse välja uute
jäärajaamade asutamiseks. Iga jäära
ostja peab vastu andma tihe segaverd
emalamba. Tõujäära keskmiseks hinnaks
on 220 riigimarka, millest riikliku abi
rahana kaetakse 100 riigimarka.

TURI UUDISEID

Türi Munaühing jatkab tege
vust edukalt

Türi munaühing, olles sõjapäevil saanud
tunduvalt kannatada, kaotades suurema osa
oma vallasvarast ja sularaha pangas, on ae
gamööda raskused võitnud ja enamiku sõ
jakahjust juba katnud. Ühingu tegevus on
arenenud jälle tõusu suunas. Möödunud aas
ta on lõppenud majanduslikult ülejäägiga.
Ka käesolev aasta on olnud edukas. Munade
vastuvõtupunkte on juure avatud ja praegu
toimub normimunade vastuvõtmine 9 kok
kuostupunkti kaudu, seejuures haarab tege
vuspiirkond peale Türi linna Särevere ja
Väätsa valda ning osaliselt veel Kuimetsa
valda. Maapiirkonnis võetakse mune vastu
Oisus, Väätsa], Põikval, Jändjal, Kirnas,
Piiometsas, Lõõlas ja Vabastus.

Aasta kestel on Türi munaühing oma
kokkuostupunktide kaudu normimune vastu
võtnud 341 tuhat. Normide täitmise kesk
miseks protsendiks on olnud 80, mõnes ra
joonis aga märksa suurem. Ülenormi too
jaile on antud preemiaks hüvituspunkte,
mille saajaid on olnud rohkesti. Iga ülenor
mi toodud 200 muna pealt on antud 1 punkt,
iga järgneva 200 muna pealt aga 2 punkti.
Ka haudemunade ülenormi toojaile on an
tud preemiat iga ülenormi toodud 10
haudemuna kohta 4 kg kaeru.

Ühingul on moodne elektriküttel töötav
haudemasin, mahtuvusega 3600 haudemuna.
Möödunud hooajal on haudemasin ilmale
lasknud 11.000 puhtatõulist tibu.

Munade kõrval on hakatud vastu võtma
ka linnuliha. Iga munanormi andja on ko
hustatud iga äraantud 50 muna kohta müü
ma normiks ka 0,25 kg linnuliha.

Seni toimus linnas väiketarbija varusta
mine kanamunadega majandusühingu poolt,
nüüd aga toimub see munatihingu kaupluse
kaudu (Jaama tn. 1).

Uue korralduse kohaselt toimub muna
normide täitmine jälle vastavalt kanade ar
vule, seejuures on ka linlased-kanapidajad
kohustatud ära andma iga kana pealt nor
mi. Linna kanapidajad peavad selleks oma
kanade arvu linnavalitsusele teatavaks te
gema.

Türi munaühingu juhatusse kuuluvad
A. Reemäe, A. Piiskopp, A. Teder, J. Riis
ja K. Idla. Ühingu ärijuhiks on G. Otsa.

Viiele omakaitsemehele Sõjatee
lt ete Ristid

Möödunud pühapäeval toimus Türil oma
kaitse ruumes pidulik Söjateenete Ristide
üleandmine selleks teeneid osutanud oma
kaitse-liikmetele. Kokku annetati Söjateene
te Riste 5 omakaitse-mehele. Ristid said:
n.-leitnant Theodor Unt, kapral Sigfried
Viirmann, v. seersand Karl Västrik, n. seer
sand Jüri Muru ja rms. Ed. Simson.

Aumärgid audis üle Omakaitse Järva
maleva ülem major J. Jaagund, kes oma
sõnavõtus rõhutas aumärgi vääriliseks tun
nistatud ristisaajate teeneid, ühtlasi tooni
tades, et märkide annetamine üksikutele
vapramatele on sümboolne ja sellega hin
natakse kogu omakaitse pere liikmeid üles
näidatud teenete eest.

Vesimeloonid on teretulnud kosutuseks palavatel päevadel idarinde lõunalõigus. (PK.-
sõjakirj. Vovpahl).

Määrati kindlaks Eesti Majanduskoja]
liikmemaks 1943. a. eest

Aasta I poole eest tuleb tasuda põhimaks ja maks palgasummamak
sult 15. oktoobriks s. a. ning maks käibelt 10. oktoobriks

Ida-maa-ala riigikomissari poolt on kind
laks määratud liikmemaks, mida 1943. a.
eest võetakse eesti tööndusliku majanduse
omavalitsuse Eesti Majanduskoja heake.

Sellekohase teadaande põhjal, mis toodud
meie lehe ametlike teadete osas, on liikme
maksu määrad 1943. a. kohta järgmised:

a) põhimaksu tuleb tasuda RM 6.
igalt tööndusbäitiselt ja igalt käitiskohalt;
see summa ei muutu ka juhul, kui tööndus
lik tegevus toimus vaid osa aastast, näit.
aasta sees tegevust alustanud või likvidee
ritud käitiste, hooajakäitiste jne. juures;

b) maksu palgasummamaksult
tuleb tasuda palgasumma järgi võetava 1943.a.
tööndusmaksu pealt 10% suuruses; seega
selle maksu arvutamise aluseks on tööndus
likelt käitistelt Tööndusmaksu määruse § 7
teise lõike punkt 2 (Ametlik Teataja nr. 14,
1942) järgi võetav palgasumma maks, mille
pealt arvestatakse üks kümnendik Eesti Ma
janduskoja heaks;

c) maksu käibelt tuleb tasuda 1,80/00

suuruses (RM 1.000.— pealt RM 1.80) 1943.a.
saavutatud käivetelt, kusjuures käived tehak
se kindlaks Ida-maa-ala käibemaksu eeskir
jade järgi. Erandina tasutakse suur müügi
käivetelt 0,9°/00.

Väiksemad käitised, kelle aastkäive on
vähem kui RM 600.—, Eesti Majanduskoja
liikmemaksu ei maksa.

Eesti Majanduskoja liikmemaksu võtmise
läbiviimine on maksuametite peal. Liikme
maksu arvutavad maksukohuslased ise. Kõik
kolm maksuliik! arvutatakse ja tasutakse
kaks korda aastas kalendripoolaastate
viisi. Tasumine on ühendusse viidud töön
dusmaksu ja käibemaksu tasumise tähtaega
dega ja kohaga ning teostub järgmiselt:

1) põhimaks ja maks palkadelt tasutakse
kalendripoolaastate viisi vastavalt 15. oktoob
riks 1943 ja 15. jaanuariks 1944 ning

2) maks käibelt tasutakse kalendripool
aastate viisi vastavalt 10. oktoobriks 1943 ja
10. jaanuariks 1944.

Seega lähemad maksuõienduse tähtajad on:
a) 15. oktoober 1943. millal üheaeg

selt tööndusmaksu õiendamisega tuleb tasuda
põhimaksu pool osa määrast ja maksu palga
summamaksult I kalendripoolaasta palga
summamaksu pealt 10%. Õiendada tuleb
käitise asukoha järgi valla- resp. linnava
litsuse kassasse või vastava maksuameti
finantskassasse:

b) 10. oktoober 1943, millal üheaeg
selt käibemaksu õiendamisega tuleb tasuda

maksu käibelt I kalendripoolaasta käivete
pealt vastavalt käibe iseloomule kas 1,8 °/o©
või 0,9 °/00. Õiendada tuleb vastava maksua
meti finantskassasse; kui käitise asukohas
ei asu maksuametit, võib õiendada ka koha
liku valla resp. linnavalitsuse kassasse.

Maksukohuslikud on kõik töönduslikud
käitised tööstuse, käsitööstuse, kaubanduse,
panganduse, kindlustuse ja liikluse alal,
olenemata nende õiguslikust vormist.

Erandina ei võeta avaldatud teadaande
korras liikmemaksu esialgu: a) ühistutelt ja
b) tööstustelt, millised kuuluvad toitlusma
janciuslikku sektori ning c) tööstustelt, mil
lised kuuluvad puidu- ja metsamajanduslik
ku sektori. Ühistute ja mainitud tööstuste
liikmemaksu võtmise asjas järgneb edespidi
erikorraldus. Mis puutub toitlusmajanduse
ning puidu- ja metsamajanduse alal tegut
sevatesse kaubanduslikkudesse ja käsi «öös
tinglikkudesse käitistesse, siis nende kohta
see erand ei käi.

Liikmemaksust on vabad: a) üldkasulikke,
heatahtlikke või kiriklikke huve teenivad
ettevõtted, kui nende majanduslik tegevus
ei ulatu üle vara valitsemise raamide, b) *
kalapüük ulgumerel ja rannas, kui seda
teostatakse alla seitsme töövõtjaga aasta
keskmiselt või alla 100 hobujõnliste laeva
dega, c) veo- ja sõiduvoorimehed ning kärn
mehed, d) turu-, laada-, tänava- ja ränd
kauplemine ja e) totaalse mobilisatsiooni
teostamisel aasta, sees sundkorras suletud
käitised.

Eesti Majanduskoja liikmemaks on avalik
maks ja selle mitteõiendamisel võib raken
dada sissenõudmist samadel alustel teiste
avalike maksudega. Avaldused Eesti Majan
duskojale liikmemaksa asjas, nagu maksa
vähendamine, kustutamine jne* antakse sisse
vastava maksuameti kaudu; need on tempel
maksu vabad.

Oksarisu on väärtuslik pliidi
küte

Kuna osa kodanikke ühel või teisel põh
jusel senini pole hankinud endale isevarus
tamise korras eelolevaks talveks vajalikku
küttematerjali küttepuude ja turba näol,
võib tekkida olukord, kus üks või teine
isik paratamatult vähemal või suuremal
määral kannatab küttematerjali puuduse all.
Et seda aga vältida, on vastavad võimud
asunud aegsasti vastavate abinõude raken
damisele. Üheks selliseks abinõuks on äsja
alanud metsarisu korjamise aktsioon. Nime
tatud aktsioon on mõeldud selleks, et või
maldada küttematerjali soetamist kõigil isi
kuil, kes senini ei ole saanud osa võtta küt
tematerjalide hankimise aktsioonist.

Kuna meie metsades leidub küllaldaselt
mitmesugust metsarisu mahalangenud puude
ja okste näol, milline iseendast moodustab
küllaltki väärtusliku küttematerjali, eriti
aga pliidi tarbeks, tuleb selle kogumiseks
rakendada kõik isikud, kes selleks suute
listeks osutuvad. Eriti väärib siin aga alla
kriipsutamist asjaolu, et kõik kodanike poolt
kogutud metsarisu antakse kogu jai le täiesti
tasuta. Alanud aktsioon kestab kuni 10. no
vembrini s. a. , kusjuures on lähtutud põ
himõttest, et see tuleb teostada eriti lau
päeviti ja pühapäeviti, et sellega luua või
malusi kõigil metsa siirdumiseks.

Sõjaspõlenutele ehitusmaterjali kuni
1. maini 1944

Sõjategevuse tagajärel hävis palju
taluhooneid. Nende talude jaoks on
antud Tehnikadirektooriumile vabaks
uute hoonete püstitamise otstarbel tea
tav kontingent metsamaterjali. Selle
materjali müügitähtaeg lõppes 1. mail
k. a. Kuna aga meil leidub terve rida
talumajapidamist, kus ei ole suudetud
selleks ajaks soetada metsamaterjale
uute hoonete püstitamiseks ärapõlenu-

te asemele, siis on asjaomaste ringkon
dade poolt pikendatud Tehnikadirek
tooriumi jaotada antud sõjaspõlenutele
taasehituse kontingendi metsamaterjali
de müügitähtaega kuni 1. maini 1944.
a. Ostuloa saamiseks tuleb ' sõjaspõle
nud talupidajal pöörduda vastava maa
konna ehituskonsulendi poole, kes an
nab ka lähemat informatsiooni mater
jalide saamise koha üle

Tartus jätkub artellide likvidee
rimine

Tartu linna tööstusametil on praegu
käsil nõukogude aegsete artellide lik
videerimine. Tartus töötava artellide
peavalitsuse likvidaatori andmeil töötas
Tartus bolshevike ajal mitmesugustel
tööaladel 63 artelli. Tartu linnavalitsu
se poolt on likvideerimisele määratud
49 artelli, kuna 14 kohta puuduvad
lähemad andmed. Seni on juba täieli
kult likvideeritud 27 artelli.

ap.-õigeusu kogudus 70-
aastane

Pühapäeval tähistas Torgu apostliku õi
geusu kogudus oma 70-dat aastapäeva. Ko
guduse suurpäevast võttis osa ka Saare-Mu
hu praost E. Lepik, ülempreester Palvel ja
ülempreester Ardla ning Kuressaare kogu
duse segakoor. Rahvast oli selleks sündmu
seks kogunenud sedavõrd rohkesti, et kirik
ei suutnud kõiki mahutada.

Lisatoiduaineid elanikele

Antakse mune, sahhariini, juustu ja kohupiima
Põllu majanduse Keskvalitsuse juhataja

poolt on avaldatud teadaanne lisatoiduai
nete andmise kohta elanikele 24. ja 25.
toitluseperioodil. Lisaks seni avaldatule an
takse veel järgnevaid elatustarbeaineid:

Mune 0 17-a. väikelastele, lastele ja
noortele 3 muna elatustarbeainete põhikaar
di munakupongi „24—III—IV" vastu.

Sahhariini kõigile elatustarbeainete
põhikaartide omajaile 1 karp (umbes 100
tabletti) elatustarbeainete põhikaardi eriku
pongi ,24—Dc vastu.

Täienduseks teadaandele suhkruratsioo
nide kohta teatatakse, et 25. toitlusperioodi

suhkrut võib hakata müüma alates tä
nasest päevast 25. toitlusperioodi elatustar
beainete põhikaartide suhkrukupongide
vastu. Kui tarbija pole veel 25. toitlusperi
oodi elatustarbeainetekaardiga alatiseks ost
jaks registreeritud, võib ta osta suhkru
kauplusest, kus ta oli alatise ostjana regist
reeritud 24. toitlusperioodil.

25. toitlusperioodil antakse tsiviileluni
kele lisaks avaldatud põhiratsioonidele veel
järgmisi elatustarbeaineid.

Juustu o—l7-a. väikelastele, lastele ja
noortele kõigis linnades aja eest 11.—31.
oktoobrini 250 grammi juustukupong
„25—I—III" vastu ja aja eest 1.—14. oktoob-

rini 250 grammi juustukupong „25—IV—V"
vastu.

Kooritud piima, kohupiima või või
piima kõigi linnade elatustarbeainete põhi
kaartide omajaile kohupiimakupong ,25—1"
vastu 400 grammi kohupiima või sellele
vastavas väärtuses 4 liitrit kooritud või
võipiima kogu perioodi kohta.

Loomade arvu tõus Taanis
Kopenhaagenist. Taani statistika

ameti teatel osutasid S 7. juulil teostatud
loomadeloenduse andmed tõusu nii veise
kui ka hobusekasvatuse alal. Võrreldes 1942.
a. juuliga on sarvloomade arv tõusnud
118.000 võrra, ulatudes 2.988.000, ja hobuste
arv 900 võrra, ulatudes kokku ümmarguselt
599.000. Lammaste arv on 2000 võrra tõus
tes jäänud püsima 18.000-le. Kanade arv

14 miljonit näitab tõusu 3,6 miljoni
võrra. Kodujäneste arv tõusis 1,1 miljonilt
1,4 miljonile.

Õngesportlaste edukas tegevus
Läänemaal

Juuli- ja augustikuudel püüti Kasari ning
ta harujõgedeßt, Haapsalu ja Kärdla lahest
õngesportlaste poolt 2594 kilo kala. Kõige
rohkem püüti hauge 1051 kilo.

Tallinna Tehnikumis sisseas
tumiseksamid 15. oktoobril
Tallinna Tehnikumi sügiseste sisse

astumiseksamite tähtpäevaks on 15.
oktoober.

Tehnikumi kõikide osakondade 1.
klassidesse võetakse vastu gümnaasiumi
alamastme või 3-e aastase õppeajaga
tehnilise kutsekooli lõpetajaid, kellel on
vähemalt 2-he kuuline erialale vastav
praktika, eksamitega matemaatikas ja
eesti keeles.

Maamõõdu-kultuurtehnika osakonna
1. klassi võetakse vastu 2-he aastase
õppeajaga põllunduskooli lõpetajaid ek
samitega matemaatikas ja eesti keeles
ja sama osakonna 3. klassi kõrgema
põllunduskooli või põllunduskeskkooli
lõpetajaid eksamiga matemaatikas.

Gümnaasiumi alamastme lõpetanud
tütarlastel on võimalus kutseharidus!
saada 1-he aastase õppeajaga joonista
jate klassis ja gümnaasiumi lõpetajal!
1-he aastase õppeajaga maamõõtjate klas
sis. Vabade kohtade piirides võetakse
Tehnikumi II kl. gümnaasiumi 111 kl. lõ
petajaid, kellel on 3-e kuuline erialale
vastav praktika, eksamitega matemaa
tikas, füüsikas, keemias ja mehaanikas
Tehnikumi I. kl. kpva ulatuses.

Tartlaste välkturniir males
Sügisene malehooaeg Tartus algas

pühapäeva õhtul korraldatud välktur
niiiiga Kalevi ruumes. Osavõtjaid oli
ilmunud kohale 11, nende seas terve
rida tuntumaid kohalikke maletajaid.

Turniiri võitjaiks tulid Vooremaa ja
Orav, kes jagasid esimese ja teise ko
ha, sest mõlema'4 saavutasid 8,5 punk
ti.

Viljandimaa valdade tulud ületasid
kulusumma

Viljandi maavalitsuses on valminud kok
kuvõtted Viljandimaa valdade 1942. a. aru
annete kohta, miile kohaselt valdade tulude
kogusumma oli 1942. a. 830.206.54 riigimarka.
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Nõukogude taganemine Kesk-Aasiast

Sinkiangis läheb uusim asjade areng jälle üle muhamedi-turkiisi elanikkonna peade

1933. a. detsembris ületasid Nõuko
gude üksused esmakordselt Tšugutšaki
juures Hiina provintsi Sinkiangi piiri.
Nad võitlesid, oletatavasti ainult Al
rumtši sõjakuberneri ülesandel, dunga
nide juhi vastu ja võitsid selle. Viima
se olid endale appi kutsunud turkiisid,
kes moodustavad kaugelt suurema osa
rahvastikust ja muhameedlastena püüa
vad uskumatuist hiinlasist kui valitse
vast kihist lahti saada. Nõukogude
agendid kahtlesid küll 1931. a., kas
nad ei peaks toetama mässajaid Hiina
autoriteedi vastu. Said aga siis aru, et

• nad peaksid pigemini ka Sinkiangis al
les jätma hiina suveräniteedi, et kind
lustada oma mõju selles Kesk-Aasia
tähtsas osas ja ennekõike vältida iga
sugused võimalused teistel võimudel
vahele segamiseks. Nad tunnistavad ka
praegu veel Välis-Mongooliat kui üht
Hiina osa, tarvitavad samaaegselt ka
õigust vahetada Urga'ga diplomaatilisi
esindajaid ja läbi rääkimisi pidada mit
tekallaletungipakti kohta, nagu oleks
siin tegemist suveräänse valitsusega.

Ometi ilmneb Nõukogude taktikas
vahetegemine nende mõlemate suurte
piirkondade vahel: Välis-Mongoolias on
alati toetatud mongoli separatismi, mil
le üheks põhjuseks oli püüd üle võtta
hiina ja pärast jaapani autonoomseid
kontsessioone. Sinkiangis püütakse aga
pidevalt, pärast seda kui Venemaa saa
vutas Lääne-Turkestani koloniaalalana,
takistada Hiinast lahtilöömise liikumist
muutumast muhamedi-turkiisi iseseis
vuspüüdeks, mis võiks levida kergesti
üle piiri ja tekitada rahutust nende
oma maal. Seega polnud rassilt ja usulf
hiinlastest erinevatel turkiisidel ega ka
Hiina keskvalitsusel Nankingis ja pä
rast Tšungkingis põhjust Urumtschi sõ
jakuberneri nõukogude abiga rahul ol
la : tiitlihoidja Tschinschujen (1929 
1933) ajas ainult oma isiklikke ärisid
ja lootis Sinkiangi läänepiiri kaudu
rohkem saavutada kui Tšiangkaišek'ilt.
Ta andis end täiesti nõukogude mõju
alla. Kui 1934. a. suvel Machungyin
ületas põgenikuna nõukogude piiri, ra
janes Moskva ülemvalitsus nimetatud
hiina provintsis nii tugeval alusel, et
1937. a. võidi likvideerida väike Dun
gani riik, viimane mitte nõukogude
toetuspunkt ja 1939. a. isegi inglased
maalt välja saata.

Hiina keskvalitsus oleks meeleldi
kõik teinud, et takistada arenemist sel
les suunas ja vana provints allutada
jällegi oma mõjule.

Kuid peale plaanide polnud Nanking
millekski võimeline. Igal juhul kasvas
Tšiangkaišeki viha bolshevike vastu.
See hoid muutus äkki 1937. a., kui al
gas Hiina-Jaapani sõda. Kuigi hiinla
sed oleksid meelsamini tahtnud bolshe
vikud relvade jõul Sinkiangist ära aja
da, siiski olid nad pärast 21. aug. 1937. a.
mittekallaletungilepingu sõlmimist õn
nelikud, et nende bolshevistlikud sõb
rad istusid nii ligidal ja et kaupu oli
võimalik muretseda mitte väga kaugelt.
Sõjakuberner Šenšitsai'le (1933—1942)
võidi nüüd tänulik olla, et tema poliiti
ka kandis nii ootamatut, kuigi kahel
davat vilja. Peagu kümme aastat nau
tisid Nõukogud Sinkiangis. piiramatut
ülemvalitsust. Urumtschi valitsus oli ai
nult väliseks fassaadiks, samuti turkii
sidele mitmesuguste ametite jaotamine
polnud midagi muud kui rafineeritud
pettus.

Vahepeal oli alanud Saksa-Nõuko
gude Liidu sõda. Nõukogude armee kan
natas raskeid lööke, ta tagavarad vä
hehesid ja ka kaugeist Aasia aladelt tu
lid reservid rakendusele võtta. Nii kut
suti 1942.a. kevadel nõukogude väed
Sinkiangist ära ja bolshevikud pidid seal
järk-järgult loobuma oma poliitilistest
ja majanduslikest agentidest. Kõik see
langes ajaliselt kokku hiinlaste tagane
misega pealetungivate jaapanlaste eest,
kes neilt võtsid üksteise järgi ära Vaik
se-Ookeani sadamad ja siis tähtsad töös
tus- ja põllumajandusalad. Tšiangkaišek,
kes oli pidanud juba ammu oma pea
linna Nankingist Tšungkingi üle toorüa,
plaanitses nii tööstus! kui ka oma resi
dentsi veel enam läände nihutada. Sel
lest tarvidusest lääne poole liikuda tu
leneb ka teatav kasu: neil oli võimalik
uuesti võita maa ala, mida nõukogud
surve tõttu SSSR-is polnud suutelised
enam enda käes hoidma. Juba 1942.a.
augustis pidas ta Sian'is suure konve
rentsi ja külastas lisaks isiklikult Lant
šou, Ningsia ja Urumtši linnu. Ta ot
sus oli tehtud veel septembris kõr
valdas ta Šenšitšsi ja saatis Sinkiangi
ühe oma usaldatava ametniku Chau

cer H. Wu kellele ta andis tsiviilku
berneri tiitli. Talve jooksul vahetas ta

Moskva saadiku, saates sinna oma en
dise välisministri Tupingšini, sellegade
monstreerides, et tingimusteta kuuleku
se aeg on möödas. Nõukogude saadikul
Tšungkingis, Panjuškil tuli veel enne
aasta lõppu sõita oma valitsuse juurde
ja teatada, et et Tšiankaišek loeb maks
vusetuks kõikürmtši valitsuse tehingud,
alates salajasest kaubandus- ja sisseveo
lepingust 1931.a. 10. jaanuaril teatab
tema välisminister Sung tagasipöördu
nud Panjuškinile, et Tšungking on val
mis sõlmima uusi lepinguid, mis korral
daksid Sinkiangi kaubandust, sama väi
dab Tšiangkaišek ise 17. jaanuaril. Vii
mase kümne aasta jooksul teostatud
Orumetsi poliitikast lahtiütlemine järg
neb veelkord ametlikult 25.jaanuaril
1943 ühel Tšungkingi väejuhatajate kait
senõukogu istungil. Vahepeal oli Oru
metsis avatud Kuomintang-partei haru
kond. Tšiangkaišek oli astunud Tšung
kingi uue riigiameti kontrollvõimuna ta
gasivõidetud provintsi jaoks, kuhu asu
sid iseenesestmõistetavalt ka hiina väe
osad.

Tšiangkaišeki suundumine läände on
ühest küljest põhjustatud ka materjaal
sete olukordade survest. Kuigi see oli
ajendiks, siiski sügavamaks põhjuseks
oli kahtlemata soov vabaneda nõukogu
de imperialismist, kusjuures ära kasutab
sõjast Saksamaaga põhjustatud Nõuko
gude Liidu nõrkust. Muidugi ei oleks
Tšiangkaišek seda julgenud, kui liitlas
te anglo-ameerika grupp poleks selle
sammuga nõustunud. Sellepärast pole
see üllatuseks, kui Tšiangkaišek pidi
veebruari alguses nõustuma ameerika
konsulaadi asutamisega Urumtšis, täp
selt nagu ameeriklased varemgi selle
kaasa tegid läände tõmbumise, kusjuu
res nad avasid Tšöngtu's oma Tšung
kingi saatkonna haruameti ja Lantšou's
ning Tiheva's kindralkonsulaadid. Ei to
hi aga üle hinnata Sinkiangi ameerika
konsulaadi tähtsust, esialgu pole see
muud kui hea vaatluspost. Kui me pä
rast nende tõikade konstateerimist selle
kohta veel tõendusi otsime, et nõuko
gud vabal tahtel või armastusest Tšiang
kaišeki vastu neilt aladelt taandusid,
siis leiame selle Välis-Mongooiiast. Ka
sealt saabuvad teated Moskva poliitili
se ja sõjalise mõju nõrkusest. Ainult
seal on mongoollased ise need, kes püüa
vad kasutada neid vabanevaid positsi-

oone. Sinkiangis läheb uusim asjade
areng jällegi üle muhamedi-turkiisi ela
nikkonna peade.

LAUPÄEV, 2. OKTOOBER 1943.

5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päeva
uudised. 6.30 Hommikukontsert (tilek.) 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Rõõmsalt
alustame uut päeva (mgn. ja hp1).8.45 Päe
vauudised. 9.00 Päevauudised saksa keeles.
9.10 Landesdieust Ostland. 9.25 Saatepaus.
11.30 Väike kontsert (ülek. Luksemburgist).
12.15 Päevauudised. 12.30 Päevauudised sak
sa keeles. 12.45 Lõunauiuusika. (Riia ring
konnapolitsei puhkpilliorkester Janis Rabe
juhatusel, Riia ringhäälingu tantsukapell
Arnolds Kornelinse juhatusel, ja mgn.) Üle
kanne Riiast. 14.00 Päevauudised saksa kee
les. 14.20 Herbert Ernst Groh laulab (hpl)-
14.40 Sõjaradadelt. 15.00 Hoogsaid helisid
(hpl.) 15.15 Valitud saksa lühijutte: luule
taja", Frilz Müller- Partenkirchen. (saksa
keeles). 15.30 Muusika pärastlõunaks (mgn.
ja hpl). Vaheajal kell 16.45 Päevauudised.
17.00 Päevauudised ia saatekava ülevaade
saksa keeles. 17.10 Rahvalikke viise (Joh.
Zerning, kannel, ja Ilmar Tamm, akkordion).
18.00 „Rehe all", Jakob Mändmetsa laast.
18.10 Eesti lauljaid (hpl.) 18.30 Aja kaja ja
saatekava ülevaade 19.00 Muusika (ülek.)
19.15 Rindereportaäže. (ülek., saksa keeles).
19.30 Muusika (ülek). 19.45 Ringhäälingu
ringvaade (ülek., saksa keeles). 20.00 Päeva
uudised saksa keeles. 20.15 Kirevaid helisid
nädalalõpuks (Ringhäälingu tantsukapell L.
Tantsi juhatusel ja heliplaadid). Saate kan
nab üle ka Riia saatja 21.00 Päevauudiseid.
Ainult Tartu. 21.15 Kirevaid helisid nädala
lõpuks, II osa (Ringhäälingu tantsukapell L.
Tantsi juhatusel ja hpl.) Saate kannab üle
ka Riia saatja. 22.00 Päevauudised saksa
keeles. Järgnevalt saatelõpp.

PÜHAPÄEV, 3. OKTOOBER 1943

5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Hom
mikukontsert (ülekanne ja hpl). 7.00 Päeva
uudised saksa keeles. 7.15 Päevauudised.
7.30 Põllumeestele : Kartuli asetamisest pa
nipaikadesse (Taimekasvatuse osakonna ins
pektor Helmut Mänd). 7.45 Tuntud meistrite
kauneid meloodiaid (hpl.) 8.30 Hom
mikuhardus: „01gu kiidetud kõik, rais ka
rastab kõvaks". 8.45 Landesdienst Oatland.
9.00 Saksa aardelaekake (ülek. Berliinist).
10.00 Päevauudised saksa keeles. 10.10 Sere
naad pühapäeva-hommikuks (hpl.) 11.45 „01i
kord ..." Muinasjutte täiskasvanuile sõnas
ja muusikas. 11.30 Furtwängleri ja Bruck
neri helitöid (mgu.) 12.15 Päevauudised.
12.30 Päevauudised saksa keeles. 12.45 Saksa
rahvakontsert (ülek. Berliinist). 14.00 Päeva
uudised saksa keeles. 14.15 Landesdienst
Ostland. 14.30 Lastele: „Neli väikest seene-
Mikku", Pilvi Üllaste kuuldemäng. 15.00
Muusikaline pildiraamat (Ringhäälingu tant
sukapell, juh. VI. S»pošnin). 15.45 ,Äkiline
süda", Aleksis Kivi romaanist „Seitse ven
da". 16.00 Hea tuju, rõõmus meel (mgn. ja
hpl). Vaheaja! kell 16.45 Päevauudised ja
saatekava ülevaade. 17.00 Päevauudised ja
saatekava ülevaade saksa keeles. 18.00 „Me
loodia", Karin Mullase kuuldemäng. Muusika:
Roman Toi. Näitejuht: Gert Helbemäe. 19.00
Mehiselt kõlagu eesti laul (Ott Raukas, bass

Raadio
ia Tallinna Meestelanluseltsi koor Alfred
Karindi j ohatusel). 19.35 Vana tantsumuu
sika (hpl.) 20.00 Päevauudised saksa keeles.
20 15 Tuhat lõbusat nooti (Ringhäälingu
tantsukapell, juh. VI. Sapošnin). 21 00 Päe
vauudised. Ainult Tartu: 21.15 Jooksval
lindil (hpl). 22.00 Päevauudised saksa keeles.
Järgnevalt saatelõpp.

ESMASPÄEV, 4. OKTOOBER 1943.

5.00 Saade saksa sõjaväele. 6.15 Päe
vauudised. 6.80 Hommikukontsert (ülek.) 7.00
Päevauudised saksa keeles. 7.15 Kommi
kumuusika (ülek. Viinist ja Hamburgist).
8.45 Päevauudised. 9.00 Päevauudised saksa
keeles. 9.10 Landesdienst Ostland. 9.25 Saa
tepaus. 11.30 Helisev ajaviide (hpl.) 12.15
Päevauudised. 12.30 Päevauudised saksa
keeles. 12.45 Lõunamuusika (Elvira Heber
lein Eriks Eksi šrammelkvarteti saatel,
Riia ringkonnapolitsei puhkpilliorkester
Janis Rabe juhatusel ja Riia ringhäälingu
tantsukapell Arnolds Korneliuse juhatusel ja
hpl). Ülekanne Siiast. 14.00 Päevauudised
saksa keeles. 14.20 Viini operetimeistrid:
Strauss, Millöcker, Suppe (Mgn. ja hp!). 15.30
Saade perenaistele. 16.00 Mäng pargis (ring
häälingu tantsukapell, juh. VI. Sapošnin.
16.45 Päevauudised. 17.00 Päevauudised ja
saatekava ülevaade saksa keeles. 17.10 Kau
nis   muusika pärastlõunaks (Carmen Prii -
Berendsen, viiul ja Ringhäälingu suur or
kester, juh. O. Roots. Saate kannavad üle
Saksa ja Riia ringhääling. 18.30 Aja kaja ja
saatekava ülevaade. 19.00 Loengutesari ~Meie
armee ' (ülek., s. keeles. 19.15 Rinderepor
taaže (ülek., s. keeles). 19.30 Muusika (ülek.)
19.45 Poliitiline loeng (ülek. s. keeles.)
20.00 Päevauudised saksa keeles. 20.15
Saksa sõduri tund. (Tantsuviise. Mängib
Ringhäälingu tantsukapell Vladimir Sapoš
nin! juhatusel). 21.00 Päevauudised. Ainult
Tartu. 21.15 „01i kord. . Muinasjutte täis
kasvanuile sõnas ja muusikas. (Heliülesvõte
3. X 43, mgn). 22.00 Päevauudised saksa
keeles. Järgnevalt saatelõpp.

Film Boris 111 mälestuseks
Sofi a s t. Kuningas Borisi surma puhul

valmistas „Bnlgaresko Delo" filmi kadunud
kuningast, mis kannab tiitlit: „Tsaar Boris
111-Ühendaja 1894-1918-1943". Filmi ees
märgiks on näidata bulgaaria rahvale ja
välismaale kuningas Borisi elu ja tegevust
piltlikult. Kuningas oli suur bulgaaria filmi
kunsti edendaja ja tundis eriti suurt huvi
saksa filmi saavutuste vastu. Üks koopia fil
mist kadunud kuninga üle valmistati ka sak
sa keeles ja tuleb linastamisele Saksamaal.

Rootsi tennisemängijaid Soome
Helsingis korraldatakse eeloleval näda

lavahetusel suured tennisvõistlused soome
invaliidide heaks. Neile võistlustele sõidab
ka rootsi paremaid tennisemängijaid.

Inglise õhudessantjõudude
juht suri haavadesse

Stokholmist, 29. 9. (DNB). Na
gu „Dagens Nyheter" Londonist teatab,
suri Inglise õhudessantüksuste organi
saator kindral-major G. T. Hopkins
haavadesse, millised ta sai operatsioo
nidel Vahemeres.
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AMETLIKUD TEATED

Eesti Põllumajandusliidu asutamise
MÄÄRUS

25. septembrist 1943. a.
Okupeeritud ida alade Riigiministri Ida»

ala Riigikomissariaadia õigussätete andmi
se määruse, 24. aprillist 1942 (VBI. RMOst,
lk. 17; Abi. Reval lk. 507) § 1 alasel määran:

§ 1
1) Eesti kindralkomissari piirkonna

jaoks asutatakse kutseseisuslik põllumajan
duslik organisatsioon nimega „Eesti Põllu
majandusliit*.

2) „Eesti Põllumajandusliit® on õigus
võimne.

3) „Eesti Põllumajandusliidu" õigussuh
ted, tema liikmete ring kui ka nende õigu
sed ja kohused määratakse käesoleva mää
rase eeskirjadega ja põhikirja (lisa) eeskir
jadega, mis moodustab käesoleva määruse osa.

4) Kui on kahtlusi, kas isik või organi
satsioon on „Eesti Põllumajandusliidu" liige,
otsustab küsimuse lõplikult Põllumajanduse
Keskvalitsuse juhataja.

§ 2
1) Põllumajanduse Keskvalitsuse juhata

jat volitatakse liitma põllumajanduslikke
ühinguid „Eesti Põllumajandusliiduga", neid
liidu juurde arvama või neid likvideerima.

2) Liiduga liitmise tulemusena läheb vas
tava ühingu vara üle „Eesti Põllumajandus
liidule". Kohustuste eest vastutab „Eesti
Põllumajandusliit" ainult ülevõetud vara
ulatuses.

3) Liidu juurde arvamise tulemusena te
gutsevad ühingud edasi senises vormis, kuid
liidu juhataja võib anda liidetud ühingu or
ganitele nende tegevuses siduvaid juhiseid
ning nende organite korraldusi ära muuta või
nende teostamist ära keelata. Liidu juhataja
võib ühingute organeid ametisse seada ja
ära kutsuda.

4) Uusi põllumajanduslikke ühinguid
võib asutada ainult Põllumajanduse Keskva
litsuse juhataja nõusolekul ning ühtlasi
neid samaaegselt arvata „Eest! Põllumajan
dusliidu" juurde.

§ 3
„Eesti Põllumajandusliit" jaguneb maa

kondlikeks ja vallaosakondadeks.
§ 4

1) „Eesti Põllumajandusliidu" rahanduse
ja liikmemaksu küsimused määratakse rahan
duse ja liikmemaksu korralduses, mille an
nab Põllumajanduse Keskvalitsuse juhataja
Kindralkomissari nõusolekul.

2) Liikmemaksud nõutakse sisse nagu
avalikud maksud ja antakse üle „Eesti Põllu
majandusliidule" ilma mahaarvutuseta.

§ 5
Käesolev määrus jõustub 26. septembril

1943.
Tallinnas, 25. septembril 1943.

Kindralkomissar Tallinnas
eest

Hohenloh e.

Lisa „Eesti Põllumajandusliidu" asutami
se määruse, 25. sept. 1943 § 1 kolmanda (3)
lõike juurde.

„Eesti Põllumajandusliidu"
PÕHIKIRI.

§ 1
„Eesti Põllumajandusliidu" (järgnevas

„liiduks" nimetatud) asukohaks on Tallinn.
Ta hõlmab Eesti kindralkomissari-piirkonda.

§ 2
Liidu eesmärgiks on:
1) edendada igal viisil põllumajandust,

eriti hoolitseda põllumajanduslike käitiste
käitismajanduslikult õige korrastamise eest,
luua kõik eeldused maakannangu suurenda
miseks ja loomakasvatuse tõstmiseks ning
levitada kõikidel aladel ratsionaalset töö
meetodit,

2) edendada kutseharidust,
3) toetada kõigi vahenditega turu korral

damise teostamist.
§ 3

Liidu liikmeiks on kõik füüsilised ja ju
riidilised isikud ja organisatsioonid, kes

1) peavad omandusena, kasutades või
rendil põllumajanduslikku käitist,

2)on alla 3ha suurusega põllumajandusliku
käitise omanikud, kasutajad või rentnikud
ja saavad oma eluülespidamist peamiselt
põllumajanduselt või aianduselt,

3) tegutsevad põllumajanduses mitte ai
nult mööduvalt teenijatena, depujantidena,
või töölistena,

4) on arvatud „Eesti Põllumajandusliidu"
asutamise määruse § 2 kohaselt liidu juurde.

§ 4
Liit töötab Põllumajanduse Keskvalitsuse

juhataja juhiste järgi.
' § 5

Liidu organiteks on:
1. liidu juhataja,
2. liidu nõukogu,
3. liidu maakondliku osakonna juhataja,
4. liidu maakondliku osakonna nõukogu,
5. liidu vallaosakonna juhataja,
6. liidu vallaosakonna nõukogu.

§ 6
Liidu eesotsas seisab liidu juhataja, kel

leks isikuliselt on Põllumajanduse Keskva
litsuse juhataja. Tema esindab liitu kohtus
ja väljaspool kohtut. Oma esindamist kor
raldab ta ise. Liidu asjaajamine toimub lii
du asjaajaja kaudu.

§ 7
Liidu nõukogu koosneb liidu maakondli

ke osakondade juhatajaist ja teistest nõu
nikest, keda liidu juhataja Kindralkomissari
nõusolekul kutsub ametisse põllu- ja toit
lusmajanduse teenetega või juhtivate isi
kute seast. Nõunike arvu määrab Kindral
komissar. Liidu nõukogu istungeil juhatab
liidu juhataja, tema äraolekul tema poolt
'määratud asemik. Istungi kutse tuleb liik
metele vähemalt 14 päeva enne istungit kir
jalikult või suuliselt üle anda.

§ 8
Liidu maakondliku osakonna eesotsas sei

sab liidu maakondliku osakonna juhataja,
kes nimetatakse ametisse liidu juhataja poolt
Kindralkomissari nõusolekul. Maakondliku
osakonna juhataja kutsub kokku koosolekud
maakonna piirides liidu juhataja nõusolekul
ja juhatab neid. Maakondliku osakonna asja
ajamist juhib maakonna põllumajandusameti
tootmisosakonna juhataja. Maakondliku osa
konna juhataja ja asjaajaja töötavad tihe
das koostöös maakondliku põllumajandus
ametiga ja piirkonnakomissariga (piirkonna
ja maakonna põllumajandusjuhataja).

§ 9
Maakondliku osakonna nõukogu koosneb

liidu vallaosakondade juhatajaist ja teistest
nõunikest, keda maakondliku osakonna ju
hataja piirkonnakomissari nõusolekul kutsub
ametisse põllu- ja toitlusmajanduses teene
tega või juhtivate isikute seast. Nõunike ar
vu määrab piirkonnakomissar. Maakondliku

osakonna nõukogu toetab maakondliku osa
konna juhatajat tema tegevuses.

§ 10
Liidu vallaosakonna juhataja nimetatakse

ametisse liidu juhataja poolt. Tema kutsub
maakondliku osakonna juhataja nõusolekul
kokku koosolekud valla piirides ja juhatab
neid.

§ 11
Liidu vallaosakonna nõukogu koosneb

kohalikest põllumajandusjuhtidest ja teis
test nõunikest, keda vallaosakonna juhataja
piirkonnakomissari nõusolekul kutsub ame
tisse põllu- ja toitlusmajanduse teenetega
või juhtivate isikute seast. Nõunike arvu
määrab piirkonna komissar. Vallaosakonna
nõukogu ülesandeks on toetada vallaosakon
na juhatajat tema tegevuses.

§ 12
Maakondlike ja vallaosakondade juhata

jate päevi kutsub igakordse tarviduse järgi
kokku liidu juhataja. Neist päevadest tea
tatakse õigeaegselt Kindralkomissarile ühes
päevakorra teatavaks tegemisega.

§ 13
Liidu arveaasta kestab 1. aprillist kuni

31. märtsini.
§ 14

Arveaasta lõpul koostab liit üksikasjalise
aruande oma tegevuse üle. Aasta ülevaade
peab sisaldama:

1. ülevaate tuludest- kuludest,
2. avarais- ja lõppbilansi, '
3. andmed liikmete arvu kohta aasta

alul ja lõpus,
4. andmed liidu, eriti maakondlike ja

valdade osakondade ja liidetud ühingute te
gevuse kohta,

5. Ülevaate Eesti Põllumajanduse olukor
rast.

§ 15
Liidu rahaline tegevus allub Arvekontrol

li juhataja järelvalvele.
Tallinn, 25. 1943.

Kindralkomissar Tallinnas
eest
Hohenlohe

TEADAANNE
töönduslikelt käitistelt Eesti Majanduskoja

heaks 1948. aasta jaoks võetava liikme
maksu asjas

Ida-maa-ala tööndasliku majanduse oma
valitsuse määruse (VBI. RKO 1941, lk. 83 ;
ABI. 1942, lk. 212) § 7 alusel võetakse riigi
komissari määramisel liikmemaksu Eesti Ma
janduskoja heaks 1943. aasta jaoks alljärg
nevate eeskirjade kohaselt:

(1) Eesti Majanduskoja liikmemaks koos
neb kolmest osast: a) põhimaks, b) maks
palgasummamaksult ja c) maks käibelt ning
kuulub tasumisele järgmiste määrade järgi:

a) põhimaks tasutakse igalt tööndus
käitiselt ja igalt eraldi tööndusmak
suga maksustatavalt käitiskohalt RM
6. suuruses, olenemata sellest, kas
töönduslik tegevus toimus kogu aasta
või osa sellest;

b) maks palgasummamaksult
tasutakse palgasumma järgi võetava
1943. aasta tööndusmaksu pealt 10 %
suuruses, s. o. 3 %-se palgasumma
maksu pealt üks kümnendik;

c) maks käibelt tasutakse 1943.
aastal saavutatud käivete pealt 1,8%0
suuruses erandina võetakse maksu
soetatud esemete edasimüükidelt suur-

viisil (käibemaksu määrase § 3 p. 1)
0,9%0 suuruses. Pangad maksu as emel
käibelt tasuvad 0,1%0 oma brutobi
lansisummast 31. 12. 42.

Liikmemaksu ei võeta, kui tööadaja aas
takäive ei ületa RM 600.

(2) Eesti Majanduskoja liikmemaksu võt
mist teostavad vastavad maksuametid. Mak
sukohuslased arvutavad maksu kalendripool
aastate viisi ja tasuvad:

a) põhimaksu ja maksu palgasummamak
sult kahes osas vastavalt 15. oktoobriks
1943 ja 15. jaanuariks 1944 ühes töön
dusmaksuga, kusjuures tasuda tuleb
põhimaksu kummagiks tähtpäevaks
V-i osa määrast ja maksu palgasumma
maksult esimeseks tähtpäevaks 1
kalendripoolaasta ja teiseks tähtpäe
vaks II kalendripoolaasta palgasum
mamaksu pealt;

b) maksu käibelt kahes osas vastavalt
10. oktoobriks 1943 ja 10. jaanuariks
1944 üheaegselt Ida-maa-ala käibe
maksuga, kusjuures tasuda tuleb esi
meseks tähtpäevaks 1 kalendripool
aasta ja teiseks tähtpäevaks II kalend
ripoolaasta käivete järgi. ,

Pangad tasuvad oma liikmemaksu neile
Eesti Majanduskoja poolt tehtava erikorral
duse kohaselt.

(3) Eesti Majanduskoja liikmemaks õien
datakse tööndusliku käitise asukoha järgi:

a) põhimaks ja maks palgasummamak
sult kas kohaliku valla resp. linna
valitsuse kassasse või vastava maksu
ameti finantskassasse;

b) maks käibelt vastava maksuameti
finantskassasse; kui käitise asukohas
ei asu maksuametit, võib õiendada ka
kohaliku valla- resp. linnavalitsuse
kassasse.

(4) Maksukohüslikud on kõik tööndus
likud käitised (tööstuse, käsitööstuse, kau
banduse, panganduse, kindlustuse ja liiklu
se alal), olenemata nende õiguslikust vor
mist.

Erandina ei võeta liikmemaksu käesoleva
teadaande põhjal esialgu:

a) ühistutelt:
b) toitlusmajanduslikku sektorisse kuu

luvatelt tööstustelt;
c) puidu- ja metsamajanduslikku sekto

risse kuuluvatelt tööstustelt.
Lit. „b" ja „c" all märgitud sektoritesse

kuuluvate kaubanduslikkude ja käsitööstus
likkude käitiste kohta see erand ei käi.

Liikmemaksu võtmine ühistutelt kui ka
toitlusmajanduslikku ning puidu- ja metsa
majanduslikku sektoritesse kuuluvatelt töös
tustelt lahendatakse edaspidi eri korraldusega.

(5) Liikmemaksust on vabad:
a) ettevõtted, kes oma põhikirja, asuta

misakti või muü põhiakti ja oma te
geliku asjaajamise järgi teenivad üks
nes ja vahenditult üldkasulikke, hea
tegelikke või kiriklikke huve; kui
nad avaldavad majanduslikku tege
vust (välja arvatud põllu- ja metsa
majandus), mis ulatub kaugemale
vara valitsemise raamidest, siis on
nad seevõrra maksukohuslikud;

b) ulgumere- ja rannakalapüük, kui seda
teostatakse alla seitsme töövõtjaga
aastakeskmiselt või laevadega, mille
oma veovõime on alla 100 hobujõu;

c) veo- ja sõiduvoorimehed ning käru
mehed;

d) turu-, tänava-, laada ja rändkauple
mine;

e) sõjaliselt tähtsaiks rakendusteks töö
jõudude ja käitisvahendite vabastami
se korras suletud käitised.

(6) Eesti Majanduskoja liikmemaks on
avalik maks. Tähtajaks õiendamata maks
loetakse maksuvõlaks ja seda võidakse sisse
nõuda samas korras teiste avalike maksu
dega. Taotlused liikmemaksust vabastamise
ja maksuvähendamise asjas esitatakse Eesti
Majanduskojale vastava maksuameti kaudu
ja need on tempelmaksuvabad.

EESTI MAJANDUSKODA

Ühenduste ja koosolekute määruse
esimese teostamisraääruse

MUUTMISE MÄÄRUS
28. septembrist 1948

Okupeeritud ida maa alade Riigiministri
Ida-maa-ala Riigikomissariaadis õigussätete
andmise määruse, 24. aprillist 1942
(VBIRMOst. lk. 17; ABI. Reval lk. 507), § 1
alusel määran:

Artikkel I
Ühenduste ja koosolekute määruse esi

mese teostamismääruse 10. juunist 1943-
(ABI. Reval. lk. 339) § 1 lõik 4 saab järg
mise redaktsiooni:

„(4) Ühendused, kes on teadaande esi
tamise kohuse õigeaegselt täitnud, loetakse
alates 1. novembrist 1943 lubatuks, kui nad
kuni selle ajani ei ole saanud Asedirekto
rilt vastupidist otsust".

Artikkel II
Käesolev määrus jõustub 1. oktoobril 1943.
Tallinnas, 28. septembril 1943. a.

Kindralkomissar Tallinnas
eest

Ment z e 1

TEADAANNE
Kõigile asutustele, ettevõtetele ja isiku

tele (kaasaarvatud ka isevarustajad ja töös
tuse töölised, kellega teenistusvahekord lõ
petatud) kellele maakonna küttekriisi la
hendamise büroo poolt määratud 1943-44
kütteperioodiks turvast .Järva Turbatööstu
sest", veetakse turvas välja pärast seda, kui
ostuõiguslik asutus, ettevõte või isik on
maksnud turba hinna RM. 18. tonni eest
tööstuse k-k. arvele nr. 13 Järvamaa Ühis
pangas.

Tööstuse juhataja.

TEADAANNE
Türi leegionäride ja vabatahtlike sõjaväelaste
perekondadele antakse 7. oktoobril 1943. a.
juurvilja ostulubasid. Ilmuda 7. okt. s. a. kel
la 10 - 2 ja 3 - 4 Türi Linnavalitsusse.

Järvamaa Hooldusohvitser.

Toimetuse kõnetunnid igal tööpäeval kella
B—l 2, talitus avatud igal tööpäeval kella
8—17.30, laupäeval kella B—l3-ni. Kehtivad
kuulutuste hinnad: o—nr. Ija R—nr. 1.

Aadressi muutmine 20 penni.


